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Učesnici prvog saborovanja o turizmu

ODRŽANO PRVO OPĆINSKO SABOROVANJE 0 TURIZMU

PROBIJEN ,,FRONT“
U petak, 26. svibnja, održano je u Šibeniku prvo turističko saborovanje. Na njemu je iz

nijeta i ova značajna činjenica; da se turistički promet na području šibenske komune i>os- 
Ij^njih deset godina povećao — više nego za deset p>uta.

To se, rečeno je na saborovanju, prvenstveno odnosi na ostvarena noćenja, koja su u 
prošloj godini dosegla brojku veću od 700 tisuća.

Planom razvitka turizma do 1970. godine predviđeno je da se broj ležaja poveća za još 
7 tisuća, i to većinom u objektima visokog komfora. Time bi se smještajni kapaciteti ovog 
područja u 1970. godini povećali na 25.000 ležaja.

Uz optimalno korištenje lih 
kaipaciteta mo^o bi se u toj 
godini ostvariti — blizu 2 mili
juna noćenja.

Za tako krupne zahvate po
trebna su velika sredstva. Pre
ma sadašnjim procjenama, po
trebno je oko 300 milijuila no
vih dinara.

Slijedeća konstatacija istak
nuta na saborovanju hUa je 
ova: »Tako intenzivan porast 
materijalne baze turizma nije 

Nastavak na 3. strani

OSIGURAN 
PRIJEVOZ NA 
MARTINSKU

Nekoliko uzastopno toplih 
dana privuklo je velik broj gra
đana na kupališta. Ipak, naj
veći broj kupača zapažen je na 
Jadniji i Brodarici. Prijevoz ku
pača do Jadrije osiguran je, dok 
kupalište u Brodarici uglavnom 
koriste motorizirani građani.

S druge strćine, kupalište na 
Martinskoj zjapi od praznine, 
jer nitko dosad nije bio zainTê  
resiran (?!) da preuzme na se
be organizaciju prijevoza.

Martinska je sve do lanjske 
godine, uz Jadriju, bila jedno 
pd najomiljenijih kupališta i 
uvijek dobro posjećena. Među
tim, od kada je izgrađen most 
preko šibenskog zaljeva i kada 
su splavi prestale saobraćati, 
Martinska je ostala gotovo bez 
kupača.

Ali, u posljednji čas netko je 
ipak vodio računa da udovolji 
željama brojnih građana. I, ka
ko saznajemo, počevši od 1. lip
nja ove godine kupače će na 
Martinsku prevoziti motorni 
brxxl »Slavka«, koji će cijele^ 
dana stajati na raspolaganje 
kupaćima. Brod može primiti 
40 osoba, a cijena u jx)lasku i 
poivratku iznosi 80 staulh dina
ra.

Samo, ostaje otvorenim pita
nje djelovanja restorana ili bar 
improviziranog kioska u kojem 
bi se kupači mc^i snabdjeti 
hladnim jelima i osvježavaju
ćim pićima. To, međutim, osta
vljamo da odluče zainteresira
ne ugostiteljske oi^anizaoije 
»Rivijera« ili »Subićevac«. (!)

IZ SKUPŠTINE OPĆINE ŠIBENIK

U komisiju za izbore i imeno
vanja, koja broji devet člano
va, izabrani su: Kolja Družić, 
dr Neven Goleš, Jovo Kačar, 
Uroš Korlat, Ante Ninić, Bran
ko Pudar, Drago Putniković, 
Nikola Radovčić i Josip Zorić.

Komisiju za društveni nadzor 
sačinjava pet članova, i to: Sre
ćko Berlenghi, Andrija Bumber, 
prof. MomSlo Despotović, Mar
ko Kljajić i Ljudevit Lušić.

U komisiju za predstavke i 
pritužbe izabrano je sedam čla
nova, i to: Vojna Bujaš, Senka 
Friganović, DobrUa Gotovac, 
Drago Kovač, Srećko Macura, 
Maksim Mijat i Rade Spahija.

U mandatno - imunitetnu ko

POVIJEST ŠIBENSKOG ŠKOLSTVA

p r v i  učifelj /̂ /2.
Povijesni dokumenti govore đa je 1412. godine u Šibeniku dje

lovao jedan učitelj. Da li je prosvjetara bilo i prije prijelaza pod 
vlast Mletačke Republike, ne može se pouzdano reći.

Spomenute godine šibenska komuna izdržavala je jednog uči
telja sa godišnjom plaćom od 80 dukata.

Pogodbom između Šibenika i Mletačke Republike od 15. srp
nja 1414. godine, kojom je grad ustupao Veneciji prihode, ova je 
preuzela, među ostalim, i obavezu da če dalje izdržavati jednog 
učitelja sa plaćom od 80 dukata, te sa stanom u naravi.

Nadalje, iskazi općinskih bilježnika koji potječu od 7. kolo
voza 1414. godine govore đa je općina gradskog učitelja, koji se 
naziva »magister seolarum«, primala ugovorom na dvije godine. 
Učitelja je biralo Veliko vijeće grada Šibenika, pa je to pravo 
bilo kasnije i potvrđeno đukalom od 4. veljače 1510. godine. Kada 
je Šibenik 1443. godine dobio natrag od Mletačke Republike svoje 
prihode, plaćao je godišnje dvojicu liječnika i direktora škole* 
iznosom od 400 dukata.

U 15. stoljeću u dokumentima je zabilježeno nekoliko imena 
šibenskih učitelja. U vremenu od 1436. do 1439. godine spominje 
se čuveni humanista Caroto Viđali iz Pirana (umro 1472. godine), 
koji je potom još služio (od 1451. do 1472. godine) kao općinski 
kancelar i javni notar u Šibeniku. Povijesni dokumenti govore i 
o tome da je 1442. godine bio od Velikog mjeća građa Šibenika 
otpušten kao učitelj, zbog nekih prijevara, Ivan de Viđa iz Ve
necije.

Najznačajniji je među učiteljima u petnaestom stoljeću hu
manista Rafael Zovenzoni iz Trsta (rođen 1431. a umro 1485, go
dine), kojemu je šibenski humanista Juraj Šižgorić posvetio tri 
poslanice na latinskom jeziku, objavljene u zbirci »Elegiarum et 
carminum libri III*, koja je tiskana u Veneciji 1477. godine. (B.B.)

0 ideološko-političkom radu članova SK

Veća odgovornost
Program ideološko-političkog obrazovanja članova 

SK u 1966. i 1967. godini još uvijek nije u potpunosti 
realiziran. To je istaknuto na sjednici Općinskog komi
teta SK Šibenik, koja je održana u pondjeljak, 29. o. m. 
Pored toga, zaključeno je da program treba potpuno 
realizirati, te da se pozovu na odgovornost svi oni koji 
ne budu ulagali određene napore da se to izvrši.

tlOIII ĆLAHOOI KOMISIJA
Na posljednjoj sjednici svUi vijeća Skupštine općine Šibenik 

izvršen je izbor novUi člemova šest stalnih komisija, i to Ko
misije za izbore i imenovanja. Komisije za društveni nadzor. 
Komisije za predstavke i pritužbe, Mandatno - imunitetne ko
misije, Komisije za odlikovanja i Komisije za vjerska pitanja.

Sjednica plenuma istakla je da 
za dosadašnju neaktivnost komu
nista glavnu krivicu snose osnov
ne organizacije SK, koje bi, u 
$tvari, trbale postati pokretači ži
ve i raznovrsne aktivnosti među 
komunistima i omladinom. U tu 
^vrhu, rečeno je, posebnu pažnju 
uouduće treba posvetiti radu 
marksističkih klubova, tribina
ma građana i seminarima, preko 
kojih bi se najbolje moglo ob
jasniti aktuelne događaje vezane 
uz privrednu i društvenu refor
mu, te najnovija kretanja i naši 
stavovi u odnosu na ulogu crkve 
i njen utjecaj.

Plenum Općinskog komiteta 
raspravljao je i o jačem aktivi
ranju organizacija Saveza omla
dine, pa je tom prilikom istaknu
to da bi omladini trebalo staviti 
na raspolaganje veća materijalna 
sredstva, te da bi ubuduće aktiv
nost trebalo pojačati naročito u 
srednjim školama i na selu.

Što se tiče nekih otpora u vezi 
sa integracijom u trgovini, te sa 
financiranjem školstva ili pak e- 
lektrifikacije u pojedinim zagor
skim selima, plenum Općinskog 
komiteta naglasio je da to proiz-

.u .2  niskog ideo'oško-pob'tičko," 
nivoa pojedinih članova SK. Jer,' 
kako inače objasniti pojavu da 
neki komunisti daju otpor finan
ciranju školstva, a da se s druge 
strane uporno zalažu za sadašnje 
stanje u toj oblasti.

Općinski komitet SK organizi
rao je u toku prošle i ove godine 
niz drugih oblika aktivnosti, kao 
seminare, tribine, klubove, preda
vanja i slično, ali, rečeno je na 
plenumu, nije svagdje postignut

zadovoljavajući uspjeh, pa je su
gerirano članstvu SK da ubudu
će pojača svoju aktivnost — s da
leko više odgovornosti.

(j)

BEZ
KVORUMA

Nakon što su se »smirili« du
hovi oko izgradnje informativnog 
centra u Gradskom parku, treba
lo je da se Skupština općine sa
stane na izvanrednu sjednicu i da 
konačno odluči o sudbini toga 
objekta.

Međutim, sjednica nije održa
na, jer odbornici sva 4 vijeća ni
su mogli postići jjotreban kvo
rum — kvalificiran za meritorno 
odlučivanje. Drugim riječima, iz
vjestan brH odbornika nije pn- 
stupio sjednici.

A sjednica je trebala biti odr
žana neposredno nakon završe
nog saborovanja o turizmu.

Možda se radilo samo o koinci
denciji okolnosti, ali ovakva spo
rost u rješavanju nekih pitanja 
(nezavisno od djelovanja same 
Skupštine) bila je i do sada do
brim dijelom karakteristična za 
naš turizam. I ne samo za turi
zam. J. C.

misiju, koju sačinjava pet čla
nova, izabrani su: Danica Ma- 
nojlović, Vlado Matković, Mile 
Pavičić, dr Tomislav Petković 
i Slavko Pubć.

U komisiju za odlikovanja 
izabrano je sedam članova, i to; 
prof. Ikica Bego, dr Neven 
Goleš, Veselin Grgas, Danica 
Grubišić, M.iro Kovačev, lovo 
Raković i Petar Zjačić.

Komisiju za vjerska pitanja 
sačinjava sedam članova, i to: 
prof Stana Burazer, Smiljana 
Karađole, inž. Milan Lalić, Ante 
Lučev, Ivo Mišura, Vlatko Supe 
i Miloš Zlatovič. (j )

Zaključane u 
potkrovlju

O prostornim teškoćama Muzeja grada Šibenika dosta smo 
već pisali. Ovoga puta iznosimo neke podatke koji će nam po- 
bbže objasniti šta, u stvari, zbog toga gubimo. Prvo, u sa
dašnjoj situaciji jedino Odjel narodne revolucije, koji raspo
laže sa više od 700 eksponata, ne oskudijeva izložbenim pro
storom, te nam i može prezentirati svoje stvari.

AU, Arheološka zbirka, u ko
joj je evidentirano oko 1.000 ek
sponata, Kulturno - historijska 
zbirka, u kojoj ima oko 350 
predmeta. Etnografska zbirka 
sa 250 stvari i Prirodoslovna 
zbirka sa blizu 130 ekspKMiata — 
ostaju, zbog nedostatka izložbe
nog prostora, nedostupne oku 
posjetilaca. One su uglavnom — 
zaključane!

Zbog toga još jednom ističe
mo da bi stambeni problem 
Muzeja grada trebalo hitno rije
šiti. Jer, kada to bude urađeno, 
moći će se urediti i zbirke, pa 
i konkretnije razgovarati o e- 
ventuainom ustrojenju konzer
vatorske službe, za kojom se 
već odavna osjeća potreba.

Slična je situacija i sa ar
hivskom građom, jer je u pot
krovlju Kneževe palače smje
šten i vrijedni općinski arhiv s 
kraja 18. stoljeća, uz admini
strativne i druge dokumente ši
benske i  skradinske preture. Ta 
arhivska građa ne samo da ni
je proučena nego je izložena 
— i propadanju.

Svojedobno je bilo govora da 
se arhivski m ateriji »prepu
sti« Ehžavnom arhivu u Za
dru, koji je od republičkog or
gana određen da čuva takve ma
terijale i  s područja naše ko
mune. Međutim, mišljenja smo

da bi arhivsku građu OBAVEZ
NO trebalo ostaviti u Šibeniku, 
jer bi njen »odlazak« bez obzi
ra kakav bi se modalitet u tom 
islučajli našao, značio nepovrar 
tan gubitak za povijest i kultu
rni našeg grada. (B)

ODREĐENI 
ODBORNICI ZA 
SKLAPANJE 
BRAKOVA

Skupština općine ’šibonjk {» -  
sebnim je rješenjem odredila 
odbornike koji će kao predstav
nici Općine zamjenjivati preci 
sjednika pri sklapanju brakova. 
To su: Stipe Banovac, Joso Be
go, Martin Berak, Marko Blluš, 
Ante Čelar, Jakov Cubrić, Mom
čilo Despotović, Mile Dobrije- 
vić, Rajna Dragičević, Ante Dra- 
gojević, Nikola Dragojević, Spi- 
ro Đurica, Stipe Erceg, Stanko 
Fržop, Dobrila Gotovac, Veselin 
Grgas, Danica Grubišić, Mirko 
Gulin, Ante Ivanda, Josip Juri- 
čev, Miho Juroš, Ante Lučić, 
Maksim Mijat, Danica Manoj- 
lović, Josip Mileta - Ivo, Marko 
Nakić, Josip Ninić, Krste Ninić, 
Milan Piližota, Meirjan Plenča, 
Jadre Podrug, Valentin Perkov, 
Mate Perković, Slavko Pulić, 
Ive Putniković, Ante Radić, An
te Rak, Krste Reškov, Marko 
Skorin, Josip šimac, Stevan 
šubašić i Paško Vukšić. (j)

BORCI IV 
MJESNE ORGA
NIZACIJE 
U ČSSR

četvrta mjesna organizacija 
Saveza udruženja boraca NOR-a 
organizira trinaestođnevno pu
tovanje po čehoslovačkoj. Bivši 
borci piosjetit će organizacije 
Saveza antifašističkih boraca u 
Bmu, Bratislavi i Pragu. Na put 
će pK>ći osamdeset članova ove 
organizacije, a njima će se vje
rojatno pricirTižiti i  manja grupa 
bivših boraca iz Splita.

Na put se polazi dz Šibenika 
5. srpnja ove godine u 20 sati 
sa Poljane maršala Tita. Na po
lasku bivši borci će proći kroz 
Mađarsku, a na povratku za 
Jugoslaviju kraće vrijeme zadr
žat će se u Austriji, (j )

ODLUKA 0 GRA
DNJI TURISTIČKOG 
PAVILJONA U 
GRADSKOM PARKU

Predsjednik Skupštine općine 
Šibenik Ciril Milutin zakazao je 
za petak, 2. lipnja ove godine, 
redovnu sjednicu Općinskog, 
Privrednog, Prosvjetno - kultur
nog i Socijalno - zdravstvenog 
vijeća.

Na sjednici će se, pored osta
log, razmotriti prigovor građana 
na odluku Savjeta za urbanizam 
o dozvoli lokacije za gradnju 
poslovnog paviljona »Dalmacija- 
turist« (»Atlas«) u Gradskom 
parku, te cxiluka o novim nazi
vima gradskih predjela i ulica. 
Kao što je poznato, prošlog 
mjeseca započeli su radovi na 
gradnji turističkog paviljona u 
sjevernom dijelu parka, koji 
su, međutim, obustavljeni zbog 
bure protesta koji su uslijedili 
od dijela građana.

Isto tako, odbornici će ra
spravljati i o odluci o osnivanju 
drugostepene komisije Skupšti
ne općine, te o donošenju rješe
nja o imenovanju predstavnika 
Skupštine općine u Upravni cxl- 
bor Fonda za kreditiranje i fi
nanciranje stanova učesnika na- 
rodnooslobodilačkog rata.

Sjednica će se održati u dvo
rani Društvenog doma, a poče
tak je u 830 sati. (j)



STANJE I MOGUĆNOSTI EKONOMSKOG RAZVOJA 
DRNIŠKE KOMUNE (2)

„Boksit̂  ̂- spas 
u integraciji

KONJUNKTURA BOKSITNE RUDACE NA DOMAĆEM I INO
ZEMNOM TRŽIŠTU STVORILA JE BOLJE UVJETE ZA NJENU 
PROIZVODNJU U JUGOSLAVIJI. BOKSITNI RUDNICI DRNIŠ, 
VEOMA OPTEREĆENI FINANCIJSKIM GUBICIMA U POSLJED
NJIH NEKOLIKO GODINA, NIKAKO DA SE UKLOPE U PO
STOJEĆE UVJETE TRŽIŠTA I TRŽIŠNOG MEHANIZMA. OBA
VEZE TOGA PODUZEĆA SU TOLIKE DA NI PROIZVODNJA OD 
60.000 TONA NIJE NIKAKVA GARANCIJA DA CE ONE BITI 
USKORO PODMIRENE.

U odnosu na 1965. godmu navedena privredna organizacija 
povećala je 1966. proizvodnju boksita za 36 posto. Ali je zbog 
prevelikih materijalnih ta lkova  financijski efekt bio još nepo- 
voljniji nego 1965. godinf>!^d''’ ikupne proizvodnje i zaliha (91.000 
tona), na vanjskom trašlu »Boksit« je plasirao 66.000 tona. Zbog 
povišenih cijena, iaif&hiŽkog prijevoza do granice, troškovi pri
jevoza iznose ^ fdVo ViŽe — nego sama vrijednost rudače!

Prosječni osobni dohoci, što treba posebno istaći, po jednom 
uposlenom porasli su za 69,6 posto. Pretprošle godine ostatak do
hotka bio je 12.000 novih dinara, a 1966. gubitak je iznosio — čak 
54G.O()0' novih dinara!

■ Za tekući period »Boksit« je planom predvidio proizvodnju 
od 80.000 tona, što bi trebalo da ostvari 200 zaposlenih radnika 
(početkom 1967. Boksitni rudnici Drniš imali su 256 radnika).

Problem ovoga rudnika vrlo je složen i povoljniji rezultati 
naziru se jedino u integraciji s nekom srodnom privrednom or
ganizacijom. U tom smislu već se i vode diskusije.

STARI »MRKI« RUDNIK NA UMORU

Prošle godine na skladištu rudnika mrkog uglja u Siveriću 
gomilale su se tone i tone uglja. Preorijentacija tržišta na tekuće 
i plinovito gorivo, odnosno na naftu i njene derivate, uvjetovala 
je da se proizvodnja uglja u 1966. godini odvija veoma nepovoljno. 
Pored tih objektivnih faktora, na ekonomski položaj Rudnika u 
Siveriću utjecali su i neki unutrašnji problemi, prvenstveno niska 
produktivnost zbog zastarjele tehničke opreme.

U odnosu na 1965. godinu u 1966. je proizvodnja ostvarena 
samo sa 83 posto. Društveni bruto- proizvod smanjen je za 19,2 
(u istom periodu), a prosječni neto osobni dohoci po jednom rad 
niku porasli su jedva za 6,22 nova dinara, u odnosu na 1965. godinu.

Ovogodišnji uvjeti poslovanja bit će vjerojatno približni oni
ma iz prošle godine, te se predviđa oslobađanje viška radne snage 
(ako se o višku radne snage uopće može govoriti) i svođenje pro
izvodnje na mogućnosti prodaje. Planske smjernice kažu da bi 
300 radnika (trenutno ih ima 580) ostvarilo proizvodnju od 50.000 
tona.

Jedino povećana produktivnost rada može donekle popraviti 
nezavidno stanje jednoga od najstarijih rudnika u Jugoslaviji, 
čija tehnička oprema datira mnogo godina prije nego što je po
duzeće nosilo ime »Monte Promina« — Siverić.

Nije tome davno kad se suviše govorilo o otvaranju novog 
pogona u blizini Biovičina Sela. Sada se kaže da bi trebala mo
derna oprema, te da bez suvremene mehanizacije ne bi eksploata
cija toga pogona bila rentabilna.

Uz to, mnogi pogoni toga rudnika već su zatvoreni. Nije li 
onda stari »branilac« drniške komune na umoru? Ili mu je eg
zistencija osigurana u integraciji?

Napominjemo da je donošenje dokumenata o opravdanosti 
njegove integracije s Boksitnim rudnikom već u toku.

PROIZVODNJA KAMENA

Donedavno je industrijsku proizvodnju građevnog materijala 
u Drnišu karakterizirala proizvodnja tehničkog kamena. Prilago- 
đavajući se uvjetima tržišta, komunalno poduzeće za građevinski 
materijal i ceste »Kamenolom« preorijentiralo se uglavnom na 
proizvodnju beton-blokova, čime je osiguralo veću rentabilnost u 
poslovanju.

Svake godine »Kamenolom« postiže sve bolje rezultate, oso
bito financijske. Ukupni prihod u 1966. godini porastao mu je u 
odnosu na prethodnu godinu za 9 posto. U istom periodu pro
sječni osobni dohoci po jednom uposlenom porasli su za 28 
posto.

Ove godine očekuje se veća potražnja građevnog materijala, 
pa time i beton-blokova. A sve više raste i potražnja za kalcijevim 
karbonatom. Time će u drniškom »Kamenolomu«, osim proizvod
nje, porasti i financijski efekt.

Društveni proizvod, prema planu, porast će za 12,6 posto, 
dok će rast novostvorene vrijednosti iznositi 9,19 posto. Osobni 
dohoci po jednom uposlenom porast će za 7,5 posto.

»Kamenolom« ove godine namjerava uposliti još 30 radnika. 
To je ujedno jedino drniško poduzeće u kojem radnici mogu 
dobiti topli obrok. ^

Iduće srijede: »Dalmacija-plastika« — bum drniške privrede.

IZ TEKSTILNE TVORNICE »UADRANKA«

Teškoće i napori
Tekstilna tvornica »Jadranka« zapala je početkom ove godine u nove teškoće, za koje se i 

nije vjerovalo da će nastupiti. One su, u prvom redu, rezultat niza novih odnosa u tekstilnoj in
dustriji kod nas, kao i posljedica nepotpune rekonstrukcije strojnog parka u tvornici.

U novije vrijeme jugoslavenska tekstilna industrija raspolaže daleko većim i modernijim 
kapacitetima nego što ih je imala prije. Pa ipak, javile su se teškoće druge naravi, koje se od
nose na produktivnost rada, kvalitet proizvodnje i nabavku sirovina, te na pitanje stiTjčnog i kva
litetnog kadra, troškova i cijena. Sve je to uvjetovalo da naša tekstilna industrija još nije .spo
sobna za konkurentno djelovanje na međunarodnom tržištu.

Do sada je više puta nagla
šavano da novi instrumenti ni
su povoljno djelovali na unii- 
pređenje tekstilne industrije 
kod nas, pogotovo što su pro
sječne cijene na našem tržištu 
ispod svjetskih cijena, dok smo, 
s druge strane, imali visoke tro
škove u izgradnji novih tvorni
ca — koje još ne mogu dati o- 
no što se od njih očekuje. Po
sebne teškoće iskrsle su u 
nabavci sirovina, koje se nabav
ljaju po relativno visokim cije
nama i u vrijeme kada to na 
međunarodnom tržištu nije po
godno.

Ni kooperacija nije najbolje 
usklađena, jer pitanje isporuka, 
rokova, itd. još nije dovedeno 
na efikasniji i kvalitetniji nivo. 
Svi ti momenti doveli su do 
gomilanja zaliha, koje sada u 
tekstilnoj industriji bilježe stal
ni porast. S druge strane, za 
prva 3 mjesicca ove godine osjeća 

se stagnacija u prodaji vl2istitih 
proizvoda, te je u tom razdob
lju prodano samo 80 posto 
proizvodnje u odnosu na isti 
period prošle godine, dok su 
zalihe porasle — čak za 140 po
sto!

U takvoj situaciji čak raste 
uvoz tekstila i tekstilnih proiz
voda iz inozemstva. U tu svrhu 
odobreno je 35 milijuna dolara. 
Domaći proizvođači misle da 
trgovci na toj robi zarađuju vi
še nego na domaćoj.

Što se tiče izvoza, smatra se 
da on nije stimuliran. O tome 
dovoljno govori i ovaj primjer; 
na 1()0 izvezenih lira (za Itali
ju) na promet tkanina plaća se, 
što carine, što dadžbine, a što 
poreza, čak dok 53 posto, dok 
se kod uvoza tekstilna carina 
kreće oko 12 posto.

Sve to odrazilo se i na proiz
vodnju tvornice »Jadranka« i 
na njenu kooperaciju s Dugod; 
Resom.

Provodeći u 1966. godini re
konstrukcije, »Jadranka« je za 
nabavku 80 novih strojeva, te 
za nabavku uređaja za škrob- 
Ijenje, itd. uložila velika sred
stva. Protivno prijašnjem uvje

renju, novi strojevi su dugo 
uhodajra'ini, tako da je usred 
rekonstrukcije proizvodnja bila 
čak smanjena. Početak ove go
dine donio je nove probleme: 
veće troškove i otplatu anuiteta 
na pribavljeni kredit. Nedosta
tak obrtnih sredstava, česta 
blokiranja žiro - računa, plača- 
nje zateznih kamata i sudskih 
troškova nakon tužbi kominte- 
nata, prouzrokovati su veoma 
slabu likvidnost i nepovoljnu 
financijsku situaciju poduzeća. 
Zbog toga je proizvodnja u 
prva tri mjeseca ove godine o- 
pala.

Ipak, u toku travnja i počet
kom svibnja uočljive su ten
dencije bolje proizvodnje. Nai
me, prilikom rekonstrukcije u 
poduzeću, odstranjena su iz 
proizvodnje 72 stara stroja, ko
ji su davali čak 10 do 20 posto 
manju proizvodnju u odnosu 
na nove strojeve. Sada se ide 
za tim da se ta razlika postigne 
i da se proizvodnja za toliko 
poveća. Ali kako to učiniti?

Trenutno se vode diskusije o 
smanjenju radne snage za oko 
5 do 6 posto u odnosu na sije
čanj ove godine, čime bi broj 
radnika opao od 380 na 340. Po

mišlja se i na još kraći radni 
tjedan, ali samo kao na privre
menu soluciju, jer je novi stroj
ni park u mogućnosti da dade 
znatno više i da proizvodi kva
litetnije.

Prosječni osobni dohoci rad
nika u ovoj radnoj organizaciji 
niži su od prošlogodišnjih za oko
5.000 starih dinara, te sada iz
nose 45.000 dinara, dok jB repu
blički prosjek u toj grani osjet
no veći i kreće se oko 60 do
65.000 starih dinara.

Nesumnjivo je  da radni ko
lektiv »Jadranke« ulaže napore 
da poveća proizvodnju i pobolj
ša financijsku situaciju. Koliko 
će u tome uspjeti, ovisi i o 
kretanjima u toj privrednoj 
grami, te o cijenama sirovina i 
plasmanu proizvoda na među
narodnom tržištu.

J. čelar

Nepoznati rukopisi 
još uvijek nepoznati

Možda prije 5—6 godina Gradski muzej u Šibeniku nabavio je od stare skradinske porodice 
Marasović 8 veoma vrijednih starih knjiga rukopisa, u kojima se nalaze i djela dubrovačkih pisaca. 
Kako su ti rukopisi dospjeli u Skradin, tko im je autor, kada su prepisani, iz kojih izvora potječu? 
— Na to pitanje još ni do danas nije odgovoreno. Čak se ne zna ni autore pojedinih djela.

Zbog toga ne bi bilo na odmet 
da se tim rukopisima što prije 
posveti potrebna pažnja i da se 
odgovori na gornja pitanja. Jed
no od najvažnijih svakako je o- 
no: kako ih je porodica Maraso
vić dobila, kojim putem i veza
ma su rukopisi došli u njeno vlas
ništvo, te koji su, zapravo, moti
vi i pobude bili da se mali Skra
din s tolikim interesom zanimao 
za staru književnost? Posebno je 
zanimljivo da se odgovori na pi
tanje: tko je autor oduže pjesme 
o Marku Kraljeviću?

Čini se da je prva pjesma o 
njemu zapisana u Hektorovićevu 
»Ribanju«. Da li bi to onda bila 
druga po starini (naslov: »Začim- 
ka-Davorija varhu smarti Marka

Trgovci vas obavještavaju

Tepisi na kredit
S redakcijskog telefona nazvali smo broj 26-52. Nakon kratke 

stanke čuli smo glas komercijalnog rukovodioca poduzeća »Tkanina«. 
Zamolili smo ga da nam kaže koje su nove proizvode »uputili« u 
prodavaonice poduzeća i šta u njima ima novoga. PribilježUi smo 
ovo.

Kraljevića«)? Na to pitanje tre
balo bi hitno odgovoriti. Pjesma 
se, inače, nalazi u knjizi rukopisa 
pod naslovom »Giorgetti aceredi- 
tatissimo Poeta Illirico di Ragu- 
sa«, u kojoj se još nalazi više od 
30 različitih pjesama, naročito 
ljubavnih, te nekoliko prijevoda, 
začimki, razgovora i pripovijesti. 
Pored ostaloga, tu su i ove; »Pie- 
san — kaže piesnik, da po Ovidiu 
Latinskomu Pievaocu dobar dio 
naših Ijuveno pieti naučio je ...«, 
»Pripovies — od Kralja Želimira 
iz Ariosta obraćena od istoga«, 
»Razgovor — Radmio i Raklica 
•željv Ijubovnici noćno sadruženi 
Ijuveniem zabavami međusobom 
ljubeći se«, »Razgovor — dva mla
da satira na običaj od pokurvier- 
skieh ljudi besjede i popievaju 
nesmotreno na sliku od trećega 
Pastierskoga razgovora Virgilio- 
va«.

Ipak, čini se da je najinteresan
tnija knjiga u kojoj su rukom 
ispisane, »Dervišiada, piesan Go
spodina Stiepa Giorgi Gimana« 
i »Jeđupka, spievana po An
driji Cubranoviću Dubrovča
ninu«. Ali, interesantna je i 
knjiga »Mandaljena Pokornica« 
od Ignjata Đurđevića (Đor- 
đića), koja je štampana 1728. 
u Veneciji, jer joj nedostaje do
sta štampanih stranica, pa je u- 
mjesto toga nepoznati autor ru
kom ispisao te stranice i uvćzao

ih sve zajedno, tako da je djelo 
kompletirano. Tu su i . »Razlike 
pjesni duhovne i djelo — isprav
ne spjevane po istomu«, a iza 
njih je rukom napisano ime An- 
tonio Brodia ...?! Naravno, tu je 
i »Izgovor od njekoliko riječi ne 
sasma poznanjeh i malo običaj
nih u svakidašnjem govoru ...«, 
te »Magdalidos Ilirice, Liber pri- 
mus Ab Autore. D. Ignatio Geor- 
gio Latine Reditus AD. Jacobum 
Faceiolatum ...«  i »Ad Leekto- 
rem, Magdalidos Liber Primus«. 
Na strani 19. te knjige nalazi se 
i ime — Spiridion Brodan?!

Veoma je interesantno da se, 
pored jedne knjige crkvenih pri
kazanja iz okolice Šibenika, me
đu knjigama nalazi i knjiga »Ko- 
medie, Slovinske četiri — pripisa
ne od jednoga staroga rukopisa 
od O. I. Inocenca (po svemu fra 
Inočent Čulić — »Fratar Gluhi«) 
iz Splietta. Od koga su stvorene, 
rečeni rukopis ne kaza. Zna se 
samo da su bile prikazane prid 
dvorom na 1699«. To su slijedeće 
komedije: Jerko Škripalo (30 
stranica), Pier Muzuvier (59 stra
nica), Beno Popleša (58 strani
ca) i Vucistrah.

Nastavak na 5. strani

Čuvajte vas sluH
Iako zaštita života i zdravlja radnika od profesionalnih i diugih oboljenja predstavlja 

vrlo važan zadatak, kojem se u tvornici lakih metala »Boris Kidrič« poklanja izuzetna paž
nja, neki radnici nikako da se priviknu na pridržavanje propisa o si^m osti na radu, zbog 
čega je nedavni specijalistički pregled pokazao da mnogi radnici imaju znatna oštećenja slu
ha, a da su neki p»ostali i invalidi.

Služba zaštite na radu još 
više je i ozbiljnije prišla ispi
tivanjima intenziteta i frekven
cije buke, kao i redovnom vr
šenju periodičnih medicinskih 
pregleda slušnih organa. Takva 
ispitivanja vršena su i do tada, 
a poduzimane su i druge mjere, 
u što su utrošena znatna sred
stva. Ali, bez potpunih rezulta
ta, jer su oboljenja bivala sve 
izrazi lij a.

Donijete su i različite tehnič
ke, zdravstvene, pravne, lične 
i druge mjere zaštite, ali nijed
na nije provedena do kraja. O- 
sim toga, radnici su dobili i os
novna znanja iz oblasti zaštite 
na radu, bilo putem vlastitih 
iskustava, bilo na seminarima 
što ih organizira Kadrovska slu
žba. Mnogo puta je njima reče
no ili pismeno dostavljeno da 
na radnim mjestima na kojima 
postoji velika buka — moraju 
upotrebljavati »ušne školjke«, 
koje smanjuju buku za oko 25 
decibela. Ali, i to je naišlo na

otpor.
A intenzitet buke kod najbuč- 

nijih izvora iznosi od 100 do 
120 decibela, dok je maksimalno 
dopuštena granica za normalan 
rad 85 decibela.

Osim toga, strojevi koji stva
raju veliku buku nalaze se u za
jedničkim prostorijama sa osta
lim proizvodnim kapacitetima, 
što još više nalaže da se traže 
adekvatne mjere zaštite.

Lična zaštitna sredstva radni
ka, s obzirom da su neke mjere 
već iscrpljene, a da neke nije 
uopće moguće sprovesti, imaju 
vrlo važnu ulogu, bilo da se ra
di o »usnim školjkama«, koje 
smanjuju buku za 25 decibela 
bilo o antifonima od plastične 
mase, koji smanjuju buku do 
15 decibela, ili o antifonima od 
pamuka, koji smanjuju buku 
za 7 decibela.

Lična zaštitna sredstva pro
tiv buke treba maksimalno ko
ristiti, jer će inače radnici koj>i

rade na bučnijim mjestima s 
vremenom doživjeti neugodne 
posljedice.

Osim toga, član 56. Osnovnog 
zakona o radnim odnosima na
laže radnoj organizaciji da o 
zaštiti radnika vodi izuzetnu 
pažnju. Ako to ne radi. može 
biti kažnjena (prema članu 118. 
istog Zakona) od 50 tisuća do 
mifijun starih dinara, a odgo
vorna osoba u pK>gonu do 50 ti
suća starih dinara.

Zbog toga bi trebalo da ugro
ženi ozbiljno shvate taj pro
blem, a da se odgovorni ruko
vodioci u radnim jedinicama, 
koji su zaduženi za provođenje 
zaštite na radu, još više anga
žiraju kako bi zaštitna sredstva 
nap>okon bila izvađena iz ladi
ca i ormara.

Jer, uzaludno je vršiti ispiti
vanja, medicinske preglede i 
trošiti znatna sredstva — ako 
se to na drugoj strani ne p>o- 
štuje.

Živko Petković

— »TKANINA« je počela pro
davati tepihe na kredit, uz otplat- 
ni rok od šest mjeseci. Kod pre
uzimanja tepiha uplaćuje se u 
gotovini 10 posto od vrijednosti, 
a ostatak u šest jednakih mjeseč
nih rata. Kredit se odobrava bez 
naplate kamata i bez mjeničnog 
pokrića. Jedino je potrebno da 
kupac od svoje radne organizaci
je dobije potvrdu da će mu ra
čunovodstvo izvršavati obustavu. 
Inače, tiskanice za kupnju tepi
ha na kredit mogu se dobiti u 
prodavaonici »Posoblje« (kod Ja
dranske banke) i u »Gradskom 
magazinu«.

U prodavaonicu »Tkanine« po
kraj zgrade Kazališta prispjela je 
prošlog petka pošiljka ženskih 
kupaćih kostima (dvodjelnih i 
jednodjelnih), a prodaju se po 
cijeni od 4 do 8 tisuća starih di
nara. Muške ljetne hlače od po- 
lifona stoje 14 tisuća starih di
nara, a ljetna odijela od diolena 
38.300 starih dinara. Ljetne žen
ske haljine od diolena i popelina 
mogu se kupiti po cijeni od 3.500 
do 8.000 starih dinara, a haljine 
za djevojčice od 3 do 7 tisuća 
dinara. Frotir-ogrtači za kupanje 
(muški) stoje 11.600 starih dina
ra, a ženski od 4.370 do 5.670 sta
rih dinara. Prodavaonica je na
bavila i veoma kvalitetne ženske 
mantile od kozjeg velura, a cije
na im je 89.500 starih dinara.

(B )



Automatska telefonska centrala

tisuću
šibenska automatska telefonska centrala povećat će sadaš

nji kapacitet za još tisuću brojeva. Uz ulaganje vlastitih sred
stava i radne snage, Poduzeće PTT saobraćaja u Šibeniku po
vjerilo je montažne radove zagrebačkom poduzeću »Nikola 
Tesla«. S tim u vezi uslijedit će izmjena brojeva samo jednog 
dijela dosadašnjUi telefonskih pretplatnika, o čemu će svi 
oni biti pravovremeno obaviješteni.

S proširenjem sadašnjeg ka
paciteta automatske centialc, 
uvode se i neke novine. Među 
ostalima, novost je u tome što 
će one radne organizacije koje 
posjeduju vlastite kućne cen
trale, odsada imati samo jedan 
broj — registriran u novom te-

IAKO GLAVNA TURISTIČKA 
SEZONA JOŠ NIJE SLUŽBENO 
POČELA, u nekim mjestima ši
benskog priobalnog pojasa pri
mjećuju se prve veće grupe ino
zemnih gostiju, među kojima su 
najbrojnije zastupljeni motori
zirani turisti. U Primoštenu, na 
primjer, sada boravi pedesetak 
turista iz Italije, Austrije i Za
padne Njemačke. Oni su smje
šteni u hotelu »Adriatic«.

U ŠIBENIKU ĆE USKORO BI
TI OTVORENA PRVA servisna 
radionica za popravak poljopri
vrednih strojeva i alata. U tu 
svrhu trgovačko poduzeće »Kor- 
nat« vrši adaptacije prostorija u 
Ulici Vladimira Nazora. Usluga
ma te specijalne radionice kori
stit će se poljoprivredne zadru
ge i individualni proizvođači s 
područja kninske, drniške i ši
benske općine.

POLOVINOM SRPNJA OVE 
GODINE U RAŽINAMA će poče
ti djelovati nova servisna radio
nica i prodavaonica motornih di
jelova. Taj objekt, prvi takve vr
ste na našem području, otvara za
grebačko poduzeče »Automobili- 
ja«, koje več posjeduje u Vodica
ma svoj pogon, u kojem se obav
ljaju i popravci motornih vozila.

( j )

Pored ostalih institucija, u hu
manu akciju zagrebačkog tjedni
ka »Arena« »Svi za sve« uključi
la se i dramska grupa Medicinske 
škole. Mladi amateri dali su više 
predstava i sav prihod namijeni
li akciji »Svi za sve«. Na tim 
priredbama, uz ostalo, igrani su i 
ulomci iz komada »Laža i para- 
laža« od J. S. Popoviča, u režiji 
J. Vikarija. Dramska sekcija Me
dicinske škole sakupila je više od 
100 tisuća starih dinara.

lefonskom imeniku — i u slu
čaju kada stranke jjozivajii 
dotični broj a ovaj bude zau
zet, pretplatnik će automatski 
biti uključen na drugi slijede
ći broj koji inače u imeniku 
neće biti registriran.

Nadalje, poizivni brojevi važ
nijih institucija u lokalnom 
telefonsTcom saobraćaju ostat 
će nepromijenjeni, kao i svi po
zivni brojevi pošta Krapanj, 
Mandalina, Primošterv, Rogoz,- 
nica, Skradin, Vodice, Široke i 
Tribunj.

Svi novi pretplatnici, kojima 
je već izvršen kablirani privod, 
plaćat će 5 tisuća starih dina
ra za troškove oko uključenja 
u telefonsku mrežu, a u protiv
nom slučaju troškovi če se 
obračunavati prema stvarno 
utrošenom materijalu i radnoj 
snazi. Prema tome, troškovi čc 
biti minimalni samo za one re- 
flektantc koji stanuju u zgrada
ma u kojima su več ugrađene 
telefonske instalacije. Prema do
sad priloženim zalitjevima gra
đana da postanu telefonski 
pretplatnici, računa sc da će 
se do kraja ove godine ukupan 
broj novih korisnika povećati 
za još 400. ( j )

Opskrbni centar 
na Šubićevcu

u novoizgrađenom gradskom 
predjelu Šubičevac, u kojem 
živi više od 2 tisuće stanovni
ka, formirat će se uskoro ops
krbni centar. Uz već postojeću 
prodavaonicu, koju je trgovačko 
poduzeče »Ishrana« otvorilo na 
principu samoptosluživanja, u 
neptosrednoj blizini postavljen 
je aluminijski kiosk čiju iz
gradnju su investirali tri trgo
vačka p>oduzeća, i to »Plavina«, 
»Mesopromet« i Industinja »Kr
ka«.

Potrošači toga gradskog pre
djela moći će se svakodnevno 
snabdijevati mesom, voćem, 
pHJvrćem, kruhom, mlijekom i 
mliječnim proizvodima. Dosad 
su, naime, bili primorani da se 
tim proizvodima snabdijevaju 
u centru grada. U okviru toga 
novog opskrbnog centra već od 
randje djeluje »Vjesnikov« ki
osk, u kojem se vrši prodaja 
duhana i štampte. ( j )

NOVI STAMBENI MIKRO-REJON NOSIT CE UBUDUĆE NAZIV 
»VIDICI«

NAZIVI ZA ULICE
u POSLJEDNJIH PET-SEST GODINA NA TERITORIJU ŠI

BENIKA IZGRAĐENI SU ILI SU U TOKU GRADNJE MNOGI 
NOVI STAMBENI PREDJELI. TAKVE STAMBENE ČETVRTI, 
PODIGNUTE NA PADINAMA SUBICEVCA, ODNOSNO KAMENA
RA, NISU DOSAD DOBILE SVOJE NAZIVE.

To, u prvom redu, vrijedi za 
novi stambeni predjel koji se po
diže u jugoistočnom dijelu gra
da, poviše raskrsnice nove ceste 
koja ide za Mandalinu.

S obzirom na njegovu konfi
guraciju i položaj u odnosu na 
sam grad i njegovu bližu okoli
cu, Savjet za komunalne poslove 
predložio je Skupštini opčine da 
taj novi stambeni mikro-rejon u- 
buduče nosi naziv »Vidici«.

I neke novoizgrađene saobra
ćaj niče dobit će svoje stalne na
zive. Tako će novoizgrađena sao- 
braćajnica kojom sc odvija sav 
promet u pravcu Splita, a koja 
od benzinske stanice ide iznad

nove tržnice do Ulice Ivo Lole 
Ribara, nositi naziv Dalmatinska 
ulica.

Jadranskom ulicom zvat će sc 
saobraćajnica koja se od Ulice 
bratstva i jedinstva, kod »Kro- 
njina« magazina, odvaja i ide u 
pravcu Tvornice elektroda i fero
legura.

Za ulicu koja ide od Ulice Ma- 
tije Gupca u predjelu Mažurica 
iznad Mariborske ulice do vodo
vodnog rezervoara — predložen 
je naziv Mostarska ulica. Taj no
vi naziv predložili su stanovnici 
te ulice i njega je prihvatio Sav
jet za komunalne poslove.

(.i)

Nakon pojačane auto-taksi službe

Do viđenja 
„ k a r i o l e ^ ^ ?

u zadnje vrijeme znatno ie po
jačana auto-taksi služba. Na za 
to određenom mjestu, na Poljani 
maršala Tita, sada djelu je čak de
vet auto-taksista, od kojih su ne
ki zami jenili stara i dotrajala vo
zila novim i modernijima za po
trebe građana u gradskom i pri
gradskom saobraćaju. U svim 
um vozilima uvedeni su i taksi- 
metri.

Sa jačanjem te službe sve se 
više primjećuje da se građani ra
dije orijentiraju na taksiste, a 
sve više zanemaruju korištenje

UCENICI IV OSNOVNE ŠKOLE DALI PRIREDBU U ČAST DANA MLADOSTI

K V A L IT E T N O  
I Z A N IM L J IV O

Dupkom puna velika dvorana Doma JNA u Šibeniku po
zdravila je nedavno aktere priredbe koju su u čast Dana mla
dosti dali učenici IV osnovne škole. Oni su to i zaslužili, jer 
su izveli program koji je bio ne samo bogat i zanimljiv nego i 
kvalitetan.

Nakon nastupa pjevačkog zbora, prozni sastav pod naslo
vom »Dan Škole — Dan mladosti« pročitala je učenica Biser
ka Dejanović. Odmah iza nje učenica Slađana Štrkalj recitirala 
je pjesmu »Titov rođendan«.

Sa puno uspjeha nastupio je 
i tamburaški zbor pod vod
stvom Božidara Grge, izvevši 
kompoziciju »Jutarnja pjesma« 
od Čajkovskog. Mladi tambura

ši svirali su vrlo skladno. Kada 
su i po drugi put napuštali 
pozornicu, gledaoci su ih nagra
dili dugotrajnim aplauzom.

Tamburaški orkestar i pje-

Ml PREDSTAVLJAMO
Dan mladosti i 75. rođendan druga Tita proslavljeni su u 

Šibeniku brojnim manifestacijama omladine i pionira. Najmla
đi građani našega grada dali su tome posebno obilježje.

Trideset mališana iz dječjeg vrtića »Pionir« izvelo je vrlo 
■interesantan program. Svi su bili — i učesnici i izvođači, a go
sti i  gledaoci bili su roditelji i prijatelji.

U program, koji je trajao više 
od 60 minuta, u 17 tačaka, mali
šani su unijeli maksimum svoje 
marljivosti i discipline, pa i 
zavidan stupanj darovitosti za 
igrokaze, muziku, pjevanje i 
recitiran je.

Nekoliko uspjelih tačaka zai
sta je zaslužilo aplauz, osobito 
horske recitacije »U cvjetnom 
maju«, »Beba od čokolade« i

iznad svega recitacija »Mali am
basadori«.

Putem te recitacije, koja no
si obilježje poruke djeci svije
ta, mališani su iznijeli svoje že
lje i osjećaje:

»Mi smo mali ambasadori, 
nedelegirani,
mi smo mali ambasadori,
neakredi tirani,
ali mi se zalažemo

ODRŽANA FINALNA PRIREDBA »MLADI PRED MIKROFO
NOM«

POBUEDNIK 
IVICA PATI ERA

U organizaciji Doma JN.A u Šibeniku, i ove je godine odr
žana muzička priredba pod nazi-vom »Mladi pred mikrofonom«. 
Veće je bilo dobro organizirano,, a gotovo svi pjevači uspješno 
su interpretirali »svoje« melodije.

________________________________  Stručni žiri dodijelio je prvo
mjesto i  nagradu u iznosu od 
10.000 starih dinara pjevaču 
IV IC I PATIERU, koji je inter
pretirao melodiju »Ne misli na 
mene«. Drugo mjesto i novčana 
nagrada od 8.000 starih dinara 
pripada je kvartetu »Bksitravagan- 
cija« za pjesmu »Tema«. Treće 
mjesto i  nagradu od 5.000 starih 
dinara osvojio je Josip Sindik 
za interpretaciju melodije »Lu
do srce«.

Nagrade je dodjeljivao i žiri 
Općinskog komiteta Saveza om
ladine Šibenik. Prvu nagradu 
toga žirija, u iznosu od 10.000 
starih dinara, za najbolju dik
ciju podijelili su Zdenka Sarin 
i Tonko Najev, koji su inter
pretirali »More i ljubav«, od
nosno »Sjećanje na tebe«. Na
gradu za najbolje izabranu kom
poziciju, u iznosu od 7.000 sta
rih dinara, dobila je Radojka 
Badžim, koja je izvela melodi
ju »Ne pitaj me ništa«. Žiri 
Općinskog komiteta omladine 
podijelio je i nagradu' za naj
mlađeg učesnika ove priredbe. 
Ona je, u iznosu od 5.000 sta
rih dinara, pripala Gordanu 
Vukšiću. (B )

vački zbor nastupili su zajedno 
dva puta i izveli stam šibensku 
pjesmu »Ko ćeltebe travo kosiitki 
kompoziciju »Fijolica« u aranž
manu J. Stojanovića. Nakon to
ga je učenica Rozalina Davido- 
vić recitirala pjesmu »Armija 
Tita« a učenica Gordana Radi- 
voj pjesmu »Titova slika«. Na 
kraju ovog dijela programa u- 
čenica Lovorka Lambaša proči
tala je literarni sastav »Marša
lu Titu«.
Kraj priredbe pripao je dram

skoj sekciji škole, koja je, pod 
vodstvom nastavnica: Vojne 
Marković, Marije Luketa i Ma
rije Bjelanović, izvela tri igro
kaza. Učenici četvrtog razreda 
izveli su igrokaz »Tko je razbio 
čašu« a učenici petih razreda 
»Opasnu igru« i »Izgubljeno vri
jeme«. Uloge su tumačili: Košta 
Jovanović, Anđelka Matulović, 
Joško Gojanović, Željko Ković, 
Ivan Lokas, Marija Baica, Duš
ka Guberina, Jadranka Rodin, 
Jagoda Šparovič i Đurđica Bu
jaš. (B )

izv. klasičnog sredstva — kolica. 
Po svemu sudeći, izgleda da im 
se to više isplati. Prijevoz je efi
kasniji i brži. To sc može naj
bolje vidjeli na željezničkoj sta
nici, na kojoj dominiraju taksi- 
■vozila koja putnicima odnose 
prtljag i druge st\'ari od stanice 
do kuće.

Uz to, građani se koriste taksi- 
-vozilima i za prijevoz bolesnika 
do bolnice i zdravstvenih stanica 
i ambulanta, te za izlete i druge 
prigodne potrebe.

Međutim, za organiziranije dje
lovanje taksi - službe potrebno je 
što prije uspostavili telefon, ka
ko bi sc zainteresirani građani 
mogli u svako doba koristiti u- 
slugama ove'službe. Tada bi ne
osporno trebalo uvesti i dežur
stvo noću. ( j )

Krađe cvijeća 
i zastavica

Izvjestan broj nesavjesnih oso
ba, mahom mlađe dobi, vrši pot
kradanje cvijeća iz gradskih pe
rivoja i nasada, kao i zastavica 
koje se na stupove postavljaju za 
prigodnih svečanih praznika.

Na to su nam se požalili rad
nici komunalnog poduzeća »Ze
lenila«, koje trpi najveću štetu. 
Gotovo svakog dana nestaje uk
rasno bilje iz gradskih perivoja 
i nasada na perifernim dijelovi
ma grada. Isto lako primijećen 
je i nestanak zastavica s alumi
nijskih stupova koji su postav
ljeni nedaleko raskrsnice za Man
dalinu.

Kako spriječiti to potkradanje? 
S obzirom da je kradljivce vrlo 
teško otkriti, u njihovu otkriva
nju mogu jedino pomoći sami 
građani, kojima ne može biti sve
jedno da li će nam grad pružati 
lijepi izgled. ( j )

Vodoistražni radovi 
u Kovči

»Vodovod i kanalizacija« će po
četkom lipnja nastaviti vodois- 
tražne radove u Kovči kod Za
tona. Ranije je tu izgrađeno ver
tikalno »oko« dubine šezdeset 
metara, te dvije horizontalne ga
lerije u ukupnoj dužini od 390 
metara. Time je dobiveno 17,5 
litara podzemne vode u sekundi.

Produženjem istočne galerije 
za oko 108 metara dobit će se još 
oko 15 litara vode u sekundi. Kad 
se radovi završe (tačan datum 
zasad nije moguće predvidjeti), 
izradit će se projekt za gradnju 
grupnog vodovoda za opskrbu 
Vodica i susjednih priobalnih 
mjesta. (B )

da uvijek mir cvjeta, 
jer mi predstavljamo 
djecu cijelog svijeta . . .« 
Koliko ti stihovi dobi ja ju na 

značenju kad dh izgovaraju dje
ca, može se samo zamisliti.

Ova uspjela priredba pokaza
la je velike mogućnosti i veliko 
bogatstvo u izboru područja 
aktivnosti u predškolskom o- 
brazovanju djece.

Šteta je samo što se te navi
ke kasnije prekidaju sve do 
četvrtog reizreda osnovne škole, 
kada se ponovo uvode u na
stavni program.

Tekst i snimak: J. Celar

USPJEH »KUĆE NA RUBU ŠUME« OD P. BILUŠIĆA

A sada nešto novo
šibenski književnik PETAR BILUŠIC - PESO ogledao se u 

gotovo svim rodovima literarnog stvaralaštva. Ipak, u njegovu 
opusu najznačajnije mjesto zauzimaju p>oezija za djecu i lut
karski igrokazi. Dosad je objav io deset proznih i pjesničkih 
djela za djecu i više lutkarskih igrokaza.

Sa jednim igrokazom, »KUCA NA RUBU ŠUME«, s kojim 
su se mladi Šibenčani susreli prije nekoliko godina, Pešo se 
probio čak do lutkarskih kuća u Prištini, Mostaru, Sarajevu i 
Novom Sadu.

Program Centra
u dogovoru s Turističkim sa\'c- 

zom općine. Centar za scensku 
kulturu izradio je plan svojih go
stovanja u važnijim turističkim 
mjestima naše komune. Najviše 
priredaba vidjei će mještani i po
sjetioci Vodica, Primošlena, Ti
jesna, Pirovca i Murlera. Centar 
za scensku kulturu izvest će u 
njima: »Dunda Maroja« od M. 
Đržića, »Klupko« od P. Budaka, 
»San ljetne noći« od Shakespea- 
rea i komediju »Moj zet direktor« 
od V. Mandića.

O uspjehu »Kuće na rubu šu
me« čitali smo i u dnevnoj 
štampi. Povodom toga razgova
rali srno s Petrom Bilušićem i 
evo što nam je on rekao:

— Sasvim je razumljivo da 
me obradovao uspjeh igrokaza 
»Kuća na ruhu šume«. Iskreno 
govoreći, radi se o zanimljivom 
lutkarskom djelu. Činjenica da 
je u Prištini, Saraje\ u. .Mostaru 
i Novom Sadu »Kuća na rubu 
šume« doživjela više od 60 i/.\e- 
daba, bar jednim dijelom govo
ri — da su je najmlađi prihva
tili.

— Imale li još napisLinih 
lutkarskih djela'?

— Za izvedbu sam dogotovio
tri komada: »Raketom na
Mars«, ».Mačak sa z\onom« i 
»Vračarin dvorac«. Kada čc 
doživjeli scensku transplaiaci- 
ju, ne ovisi o meni. Ipak se na
dam da će to biti uskoro. Mogu 
vam reći da sam zui štampanje 
pripremio zbirku soneta pod 
naslovom »Noći se ne rađaju 
same«, te zbirku pjesema za o

draslo »Žedne gromače«. Mislim 
da su te zbirke donekle nova- 
tonske u mome načinu pisanja, 
a dijelom i u tematici. Kad će 
ugledati svjetlo dana — to vam 
za sada ne mogu reći.

Saznali smo da lutkarska ka
zališta iz Novog Sada i Prištine 
traže od P. Bilu.šića da im što 
prije pošalje nove igrokaze 
Najvjerovalnije je da će ta ka
zališta slavili na repei'loar, već 
u narednoj sezoni, komad »Ra
ketom na .Mars«, tiok će Kaza
lište lutaka iz. Mostara oda
brati djelo »Mačak sa zvonom«.

Osim toga, iniormirani smo 
da će jedno iztlavaćko poduze
će iz Milana, koie sc ba\i o- 
bja\ ljivanjem dječ je literature, 
staviti u svcjj program za obja\'- 
Ijiranje izabranih djetjih pjesa
ma i djela Petra Bikišića. Već 
je poznato da je Bilušičevo dje
lo »Djedo mornar i unuk kape
lan« prjje nek(jliko godina doži- 
\'jelo prijevod i na talijanski je
zik. (B)



Mještani sela Srime ističu da bi i njima trebalo više pomoći.

Turizam i u maloj Srimi

Dvadesetak novih kuća
Lijevo od predjela »Lokve«, kad se skrene s magistrale, oko tri kilometra novog, ali 

nedovršenog puta — vodi nas do sela Srime.
Jezgro starog sela, onoga ratom opustošenog i više puta spaljenog, već je obnovljeno. A- 

l'i, ono danas broji manje stanovnika nego prije rata.
— U Srimi dantis živi samo stotinu i osamdeset stanovnika — rekli su nam. Mnogi su 

iselili u gradove, pa i dmge zemlje. Djeca i omladina pohađu škole i ovdje ih se može vidjeti 
samo za vrijeme školskih praznika.

Ipak, u Srimi se gradi mnogo 
novih kuća.

— Pa gradimo, rekao nam je 
čovjek srednjih godina, opa
ljen suncem. Grade Prvićani i 
drugi otoćani, zatim ljudi iz 
unutrašnjosti. Ima oko dvade
setak novih kuća.

— Srimljani ne grade?
— Grade i oni, naravno. Po

dižu kuće za sebe, ali i za turi
zam.

— Imate li kakvu gostio
nicu?

— Nemamo, ali ako želite po
piti . . .

— Ne, ne želim . . . Samo 
pitam. Onako radi turi
sta koji će doći.

— Oni se snađu. Hrane se 
kod onoga kod koga i spavaju.

— Hoće li se napokon as
faltirati ona tri kilometra 
puta?

— Donji sloj je bio uređen i 
izvaljan, ali su ga vozila ošteti
la. Zatim je tri puta poprav
ljan. Umalo, pa se za te pare 
moglo završiti i asfaltiranje. Za 
sada od toga nema ništa.

Djeca Srime pohađaju školu 
u Vodicama. Vodice njsu dale
ko, ali bi trebalo probiti put bar 
do kampa, u dužini od dva-tri 
kilometra. Tada bi djeci bilo 
lakše, a u Snimu bi mogli dola
ziti i lokalni autobusi.

Da bi zadovoljili svoje sva
kodnevne potrebe, Srimljani 
opet moraju u Vodice ili Šibe
nik. Selo nema nikakve proda
vaonice. Nekoliko zadruga na
javljivalo je otvaranje prodava
onica osnovnih artikala, ali su 
sve odustajale. Očito je da ni
su imale velikog interesa . . .

Kontrasti postoje u Srimi, to 
je neosporno. S jedne strane 
staro selo sa starim brodovima 
i čamcima, sa starim pristani
štem i ljudima koji rade u po
lju, od jutra do predvečerja, 
pomažući se »tovarima« i maz- 
gama, a s druge strane čitav 
niz novih kuća s terasama, bal
konima, obojenim fasadama, 
garažama i televizorima.

U novim kućama već se mogu 
ćuti i govori na stranim jezici
ma. Ponešto od toga znaju i sa
mi mještani. Ali, motiku i ri

barsku mrežu još ne ispuštaju 
iz mku.

Međutim, čini se da su te 
nove kuće i prokrćene staze, ti 
novi vrtovi i ukrasi cvijeća o 
draž novoga zamaha i optimiz
ma ljudi sa Srime, sela »stis
nutog« između Vodica i Ja- 
drije i omeđenog magistralom i 
otokom Prvićem.

Upravo zbog toga mjesto više 
ne može ostati izolirano. Njcf- 
govi stanovnici rade koliko mo
gu, učinili su što su mogli. Sa
da traže da se i njima pomog
ne, bez obzira na trenutne prio
ritete. Jer, radi se o društvenim 
promjenama koje treba zaista 
podsticati.

Tekst i snimci; J. Celar

Razvijati individualnu inicijativu

MILIJARDU DI
NARA PRIHODA

Individualna inicijativa u turizmu neobično je jak faktor 
za daljnji rtizvoj ove privredne djelatnosti. Dosadašnja iskust
va o tome potvrdno govore: ne samo u zadovoljenju potreba 
gostiju nego i u povećanju turis tičke potrošnje.

U sadašnjem trenutku od posebnog je značaja otvaranje pri
vatnih ugostiteljskih radnja duž Jadranske turističke ceste i na 
izletničkim punktovima, a naročito na onim otocima na koji
ma ta vrst djelatnosti uopće nije zastupljena. To u prvom 
redu vrijedi za Kornate, Prvić, Kaprije d Žirje.

Trebalo bi otvarati takve ugo
stiteljske objekte koji će gosti
ma pružati ugođaj domaćeg 
ambijenta, a asortiman jela i 
pića treba da obiluje lokalnim 
specijalitetima. Nadalje, potre
bno je stimulirati interes do
maćinstava na način da što pot
punije opreme ležaje u kućnoj 
radinosti i da pružanjem kom
pletnih pansionskih usluga pri
donesu proširenju turističke po
nude.

Realno ocjenjujući rast turi
stičke privrede za naredne četi
ri godine, može se očekivati da 
će kućna radinost u 1970. godini 
ostvariti 400 tisuća noćenja do
maćih i oko 250 tisuća noćenja 
inozemnih gostiju, ili oko mili
jardu starih dinara prihoda. Na 
taj način bi svako domaćinstvo

raspolagalo sa oko 500 tisuća 
dinara prihoda.

Znatniji potencijali smještaj
nih kapaciteta nalaze se i u vi- 
kend-kućama u Primoštenu, Ti
jesnu, Murtem i na kupalištu 
Jadrija. Međutim, do danas nisu 
zabilježeni gotovo nikakvi re
zultati, s obzirom da ne posto
ji organizirano korištenje obje
kata, jer se sav promet odvija 
neevidentirano.

U traženju odgovarajuće or
ganizacije potrebno je pristupiti 
otvaranju jedinstvenog turistič
kog biroa, koji bi preuzeo na se
be svu evidenciju tih kapacite
ta, zatim zajedničku propagan
du i prodaju, te sve ostale us
lužne djelatnosti u vezi s njiho
vim potpunijim korištenjem.

(j)
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Nove kuće uz srimsku obalu, ali bez prilaznog puta

DO 1970:

JEDIlISTOEtll UODOUODHI S in E H
Poznato je da šibensko obalno područje sve do 1960. go

dine nije moglo ozbiljnije konkurirati razvijenijim turističkim 
područjima na Jadranu. Razlog je za to jednostavan: gotovo 
sav pojsis od Prirovca do Rogoznice bio je  bez vode, struje, ka
nalizacije i puteva, te svega ostćilog potrebnog za uspješnije 
turističko privređivanje.

Otada pa do danas mnogo je toga učinjeno. Ulož^^ni su 
znatni napori i materijalna sred stva. Poboljšanju infrastrukture, 
osim zajednice, u znatnoj mjeri doprinijelo je cjelokupno 
stanovništvo šibenske komune.

tVodovodna mreža i električ
ne instalacije pokrivaju gotovo 
cijelo obalno područje, a as
faltirani putevi i priključci na 
Jadransku turističku cestu o- 
mogućuju snažniji prodor turi
sta na cijelom tom pojasu. Po
jedina mjesta već su riješila, a 
neka upravo rješavaju mjesni 
sistem otpadnih voda.

Unatoč sviim tim zahvatima, 
još uvijek su ostali otvoreni 
problemi konačnog povezivanja 
postojeća tri vodovoda u je- 
jedinstveni sistem. Nadalje, ot
voreno ostaje d pitanje poveća
nja kapaciteta šibenskog vodo
voda, zatim izgradnje vodovoda 
Primošten — Rogoznica, dovo
đenja pitke vode u sva mjesta 
na otoku Murter i nastavka ra
dova na potezu Tribun] — Vo
dice — Srima — Jadrija. U pla
nu je da se i otoci Zlarin i Pi-vić 
priključe na vodovodni sistem. 
Međutim, to nije u stanju da 
izvrši komunalno poduzeće »Vo
dovod i kanalizacija«, pa je 
potrebna pomoć sa strane.

J)ism o

Još 0 zaštiti 
parka

Povodom nekih napisa u dnev
noj štampi, u kojima se tretira 
reagiranje građana Šibenika u 
vezi s gradnjom poslovnice »At
lasa« u Gradskom parku i koji
ma se to reagiranje želi prika
zati kao sentimentalno i suviše 
potencirEuio, želim iznijeti svoje 
mišljenje o tome.

Građani Šibenika misu samo 
iz sentimentalnih pobuda ustali 
u obranu svoga parka, čija se 
stabla uništavaju, nego u pr
vom redu da zaštite materijalna 
dobra i njegovu vrijednost - — 
stečenu zaslugom prošlih gene
racija.

Želim ovom prilikom istaći 
da se ničija 'volja, pa ni odlu
čujućih faktora, ne može i ne 
smije suprotstavljati, po nače
lima naše demokracije, ogrom
nom broju građana i  rodoljuba 
ovoga grada, koji ne žele osuje
titi potez komercijalne prirode, 
jer mogućnosti lokacije za te 
svrhe postoje na nekom drugom 
položaju ovoga grada.

U nizu godina u parku su iz- 
rasfli gorostaki brijesta, ba
grema d drugih kultura, koje 
predstavljaju jedinstveni ukras 
i ogromnu vrijednost u centru 
Šibenika. Neka nitko ne zamje
ri što se građani s pravom po
nose i zalažu da se ni najmanji 
dio loga parka ne otrgne i ne 
pretvara u druge svrhe od onih 
za koje je namijenjen po svo
me zadatku. D. D.

Na planu elektrifikacije, kao 
najznačajnije pitanje nameće se 
uklanjanje tzv. »uskih grla« u

prijenosu električne energije. 
Dosad su obavljene izvjesne re
konstrukcije, a ostale su u toku 
ili se nalaze u privremenoj fa
zi. Od otoka jedino su Kaprije 
i Žirje ostali izvan elektroener
getskog sistema. S obzirom na 
njihovu udaljenost od kopna, 
investiciona ulaganja bila bi 
pozamašna. Međutim, i o tome 
se razmišlja i ostvarenju loga 
plana prići će se kada budu 
riješeni drugi, prioritetniji za
daci. ( j )

Probijen ,,front“
Nastavak sa 1. strane

bio ■ praćen adekvatnim ospo- 
sobljiaivanjem odgovarajućih ot 
brazovnih kadrova svih vidova 
i profila.« Iza toga je rečeno da 
se ». . . čitav piorast prometa od
vijao znatnim dijelom stihijski, 
sa dosta problema i nedostata
ka u pogledu nivoa, kvalitete i 
asortimana ugostiteljskih uslu- 
ga.«

Isticanje samo tih nekoliko 
momenata na prvom turistič
kom saborovanju predstavljalo 
je značajan sadržaj oko kojeg 
se moglo graditi profil jedne 
nove j poletnije turističke poli
tike našeg područja.

Takva je linija na saborova
nju i prevladala, te skup nije 
prešao u žučne debate o turi
stičkoj operativi na terenu, kao 
što se možda očekivalo, nego 
na trezveno i realno anaJiiziira- 
nje problema i pojava u turi
stičkom razvitku šibenske regi
je, što je doprinijelo da se for
mira jedinstvena linija o p^ 
trebama i problemima koji 
nas očekuju u daljnjem zama
hu.

Iako bi se moglo reći da su 
neki stavovi bili otprije pozna
ti, jer su bili poznati i proble
mi, saborovanje je doprinijelo 
da se oni sada nešto jasnije 
uoče i povežu.

Naravno, deklarativna izjaš- 
njenja i samo SPOZNAJA kreta
nja u turizmu, nisu dovoljni. 
Treba da uslijede konkretne 
akcije na najširem frontu dje
lovanja, koje i čini okosnicu 
budućeg razvitka naše komune. 
Operativa se mora otrgnuti sti
hiji, a »generalni plan« ne smi
je stati na općenitim formula
cijama.

— Kvalitetne promjene, istak
nuto je na saborovanju, mora
mo sada očekivati u boljoj or
ganizaciji turističke ponude i 
potražnje, u čemu je izuzetno 
važan rad komercijalne službe 
ugostiteljstva, te biroa, turistič- 
fcSi organizacija i agencija, u 
razvijanju lovnog d ribolovnog 
turizma, u razvijanju izletnič
kog i tranzitnog prometa, te u 
politici cijena i kadrova.

Ali, ne samo u smislu otva
ranja novih ugostiteljskih ško
la — nego i d^eko šire od to
ga.

Napokon, spoznali smo da je 
sve teže izdvojiti ono što u 
turizam spada, a što ne spada, 
čime je  još više istaknuta po
treba objedinjavanja svih sna
ga p r iv rže  i komune u jednu 
novu orijentaciju.

Saborovanje od prošlog pretka 
dalo je tome veliki p>oticaj.

Joško Celar

To donosi nesreću
Sada, kada turistička sezona nastupa i kada se na cestama, 

osobito na Jadranskoj magistrali susreće sve više vozila, pn> 
sebna pažnja poklanja se sigurnosti saobraćaja.

Uređuju se opasna područja, napukli kolovozi, skliske krivi
ne i mjesta za parkiranje. Pokrivaju se čak i najmanje rup>e, 
a bijele linije obilježavaju. Oštećeni saobraćajni znakovi već su 
odstranjeni, a na njihovo mjesto postavljaju se novi. Osim 
toga, na gotovo svim opasnijim mjestima već postoje jedno
struki ili dvostruki branici.

U DVIJE ŠIBENSKE GIMNA
ZIJE 191 UČENIK POLAŽE MA
TURU

MATURA 
ie. LBPNJA
Poznati su rezultati uspjeha 

kojeg su postigli učenici završ
nih razreda Gimnazije i Pedago
ške gimnazije u Šibeniku.

Prema dobivenim inltormaci- 
jama, od 137 učenika Gimnazi
je koji su bili upisani na kraju 
školske godine, 102 učenika je 
pozitivno ocijenjeno, trideset 
ih je upućeno na polaganje po
pravnog ispita iz jednog ili dva 
predmeta, dok će petoro učeni
ka ponavljati razred.

U Pedagoškoj gimnaziji, od 
ukupno 123 upisana učenika, 89 
ih je prepušteno polaganju ma
ture, 26 je upućeno na polaga
nje popravog ispita, a osam u- 
čenika će sa tri i više negativnih 
ocjena ponavljati razred.

Prema tome, polaganju zavr
šnog diplomskog ispita pristu
pit će 191 učenik. Maturalni 
ispiti počinju 18. lipnja ove go
dine. ( j )

Usporedo s tim radi se i na 
boljoj organizaciji i kontroli 
saobraćaja. Pojačan je broj eki
pa patrolnih kola, a motocikli 
saobraćajaca opremljeni su 
UKV - odašiljačima radi brzog i 
efikasnog komuniciranja na te
renu.

Dvije stvari, međutim, i dalje 
predstavljaju znatnu opasnost: 
nepregledne raskrsnice kroz. 
mjesta ili u blizini mjesta, te 
stoka na cesti, bez obzira da M 
je čuvana ili ne. Nakon toga do
laze zaprežna kola i — bicikli
sti!

U vezi s tim opasnostima, ne
koliko mjera trebalo bi hitno

poduzeti: trebalo bi osvijetliti 
bar važnije raskrsnice, najener
gičnije za'braniti vođenje stoke 
po magistrali — osobito noću, 
te upozoriti bicikliste da se 
strogo kreću desnom stranom i 
u koloni (a ne posebno), te da 
ne voze »bez ruku« i bez pozici- 
onog svjetla.

Pretovarena zaprežna kola (o- 
sobito ona s travom) na ceSti 
doimaju se, sa stražnje strane, 
poput nekakvih grmova i teško 
ih je  identificirati. Ona noću 
predstavljaju veliku opasnost, 
pogotovo što vlasnici ne upo
trebljavaju fenjer. Kod mimoi
laženja to može biti — fatalno.

J. C.

2.400 METARA NOVOG TELEFONSKOG KABELA

ZA NOVE 
PRETPLATNIKE

S obzirom da će se proširiti ka
pacitet sadašnje automatske 
telefonske centrale. Poduzeće 
PTT saobraćaja u Šibeniku, u 
suradnji sa »Telefonmontažom« 
iz Splita, vrši posljednjie radove 
na polaganju novog kabela na 
ukupnoj dužini od 2.400 metara.

Novi telefonski kabel bit će 
položen na potezu od Pošte do 
gradskog prđdjela Križ, s tim 
da će na nj biti priključeni novi 
pretplatnici, i to u rejonima 
Križ, Baldekin i Mažurica.

Dužina glavnog kabela iznosi 
1.800, a ogranaka 600 metara. 
Radovi će, kako smo informira

ni u Poduzeću PTT saobraćaja, 
biti putpuno dovršeni do kraja 
lipnja ove godine.

Izgradnjom novog telefonskog 
kabela omogućit će se da se 
telefonom ubuduće koristi veći 
broj telefonskih pretplatnika u 
novoizgrađenim gradskim pre
djelima.

Slični zahvati izvršit će se i 
na Šubićevcu i u Crnici, gdje je 
posljednjih pet - šest godina 
podignuto više od stotinu stam
benih objekata. To će svakao 
zavisiti od potreba radnih or
ganizacija i  građana tih grad
skih predjela, ( j )



Reagiranja na prijedlog nove mreže odgojno-obrazovnih ustanova na području naše općine

PROTIV PRIJEDLOGA KOMISIJE
Posebna komisija Prosvjetno - kulturnog vijeća Skupštine općine Šibenik izradila je ne

davno, nakon dugog i studioznog rada, Prijedlog nove mreže odgojno - obrazovnih ustanova na 
području naše komune. Taj prijedlog unosi zamašne novine u organizaciju šibenskih škola prvog 
i drugog stupnja.

Neke prosvjetne organizacije nisu, međutim, zadovoljne onim što je  Komisija predložila. Da 
je  tako, svjedoče i dopisi što ih je naša redakcija dobila od Radne zajednice Pedagoške gimnazije 
u Šibeniku i suradnika iz Bribirskih Mostina. Zbog opširnosti, te materijale donosimo u skra
ćenom obliku i dijelom u slobodnoj interpretaciji.

Nakon što je  izneseno da se jedan dio po
dataka i konstatacija sadržanih u Prijedlogu Ko- 
.Tusije može »okrstiti« netačnim, djelimičnim i 
neobjektivnim, u dopisu Radne zajednice Peda
goške gimnazije stoji; »Kad je 1961. godine formi- 
'ana u Šibeniku Pedagoška akademija (po odu
miranju Učiteljske škole), svi faktori u gradu 
Ddušdvljeno su prihvatili tu mogućnost, osigurtuia 
5u odmah sredstva za novu zgradu, sve je bilo u 
redu, a tek poslije 6 godina konstatira se da ista 
^kola nije ni društveno ni ekonomski opravdana. 
Dozvoljavamo da je to stvaimo tačno, ali isto tako 
postavljamo pitanje: Zar se ista konstatacija neće 
Postaviti za 3— 4 godine za neku od škola predlo- 
leruh od strane Komisije, pa tako iz greške u 
grešku?«
' Sasvim je normalno što je u materijalu Rad- 

! [le zajednice Pedagoške gimnazije najviše prosto- 
ra ustupljeno tekstu koji je u uskoj vezi s even
tualnom integracijom dviju šibenskih gimnazija.

I Konkretno: »Ovakvo razjašnjenje smatramo da 
i je bilo neophodno, jer se iz djelimične istine, 
subjektivno obrađene i prezentirane, izvodi i 
zaključak (misli se na zaključak elaborata što ^  
je izradila Komisija) »da bi Pedagoška gimnazija 
trebala da se integrira s postojećom gimnazijom«, 
r k̂o se već radi o neophodnoj potrebi integrira
nja ovih dviju ustanova, onda se moglo i trebalo 
govoriti u smislu da se dvije postojeće girrmazije 
jntegriraju u jednu, a ne Pedagošku ^mnaziju u 
pimnaziju! Pod integracijom ovih dviju ustanova 
ne smatramo integraciju u smislu integracije di
rektora, ili tajništva, već ako se može govoriti o 
integraciji, onda može biti samo riječi o prostor
noj integraciji, integraciji radnog iskustva, kori
štenju odgovorajućih praktikuma i slično, a ne 
jednostavnom, kako se u daljnjem tekstu otvore
no i navodi, odumiranju odjeljenja upravo u Pe
dagoškoj gimniziji. Konfuzno je, ali ipak shvat
ljivo, da se u stvari misli na praktično odumira
nje Pedagoške gimnazije (odjeljenja), s ciljem po
većanja istih u navodnoj gimnaziji oppeg tipa, a 
ne o integriranju ovih dviju ustanova«,

Interesantno je još jedno mišljenje Radne 
zajednice Pedagoške gimnazije u Šibeniku. U nje
nu dopisu, među ostalim, stoji da »koncepcija 
Prijedloga nije većim dijelom proizašla iz analizi- 
Jranih činjenica postojećeg stanja i sagledavanja 
[perspektive, već obratno — prijedlog za reorga- 
hizaciju školske mreže — posebno škola na II 
.školskom stupnju — unaprijed se post-”. ';j se 

i'ad KomiSijc ±

organizacija može smatrati samo formalnim za
dovoljenjem demokratskih normi! U prilog 
ovome ide i činjenica da su korišteni samo oni 
podaci (dijelom proizvoljni) koji su odgovarali 
već ranije zamišljenoj koncepciji od strane dijela 
članova Komisije. Iz takvog stila i'ada i metod
skog pristupa proizašle su i subjektivističke ocje
ne i način obrade, posebno uočljivo kod opće- 
obrazovnih škola na I I  školskom stupnju. Pogreš
nim smati'amo ulazak u sastav Komisije direkto
ra, posebno škola na II školskom stupnju (dvoje 
od sedam), jer je poglavlje o općeobrazovnim 
školama na II  školskom stupnju posebno subjek- 
tivistički i neprotpuno obrađeno. U prilog te tvrd
nje idu i činjenice da bi dvije srednje škole 
(Ekonomska i Gimnazija) prema Prijedlogu pro
šle, u stvari, najbolje, jer — Ekonomska škola 
bi preselila u novu prikladniju zgradu, u sklopu 
Centra, ali vjerojatno sa sadašnjim nastavnim 
kadrom, a Gimnazija bi bila jedina i najveća 
škola na II školskom stupnju u Šibeniku«.

Radna zajednica Pedagoške gimnazije u Šibe
niku osvrće se na Prijedlog Komisije sa svih 
aspekta, pa i sa aspekta materijalnih sredstava. 
U pogledu toga u dopisu stoji; »Iako je nedo
statak financijskih sredstava bio osnovni motiv 
formiranja Komisija za analizu i prijedlog nove 
mreže odgojno - obrazovnih ustanova, kao i pro
nalaženja mogućih racionalizacija, ušteda i rada 
na povećanju produktivnosti obrazovanja, onda 
smatramo da je Izvještaj potpuno promašen (od
nosi se na općeobrazovne ustanove na II škol
skom stupnju), jer iz Izvještaja nisu vidljive u- 
štede (nisu prikazane) kad bi u Šibeniku posto
jala jedna gimnazija, u odnosu na postojeće dvi
je, koje bi imale oko 1.000 učenika, a niti se bilo 
čim može opravdati i potvrditi da bi produktiv
nost obrazovanja i kvalitetniji rad bio u toj gi
gant školi sa oko 30 odjeljenja i s nastavničkim 
zlx>rom _od 45 ljudi u odnosu na postojanje dviju 
gimnazija sa stvarno i objektivno boljim poten
cijalnim mogućnostima za rad.«

Iz iznesenog, bar jednim dijelom, vidljivo je 
da se radna organizacija Pedagoške gimnazije u 
Šibeniku ne slaže s postavkama prijedloga nove 
mreže odgojno obrazovnih ustanova na području 
šibenske komune. Pa, ako je već tako, zanimljivo 
je pogledati i prijedloge što ih daje u svome 
dopisu radna organizacija Pedagoške gimnazije. U 
njihovim prijedlozima stoji: »Zbog netačnih, di
jelom korištenih ili subjektivno prezentiranih 

u opccoprazovnim škola

ma, predlažemo da S V I  članovi Komisije, 
načehiik Odjela za društvene službe, uz eventual
no prisustvo predstavnika društveno - političkih 
organizacija, dadu potrebna obrazloženja i tuma
čenja. Zbog naprijed iznijetog, predlažemo da se 
čitav postupak oko reorganizacije školske mieže 
(odnosi se na škole II i II I  školskog stupnja) obu
stavi i posao povjeri odgovarajućim stmčnim 
službama, kako bi se, uz korištenje i materijala 
ove Komisije, mogla donijeti realnija rješenja, i 
to od školske 1968,69. godine. Ako je zbog nedo
statka financijskih sredstava za rad škola na 11 
školskom stupnju (prema tome i gimnazija) po
trebno smanjiti kapacitete istih, onda obje gim
nazije treba da smanje broj odjeljenja, odnosno 
učenika — postepeno za oko 20 posto, što upravo 
odgovara procentualnom smanjenju broja učeni
ka prema prijedlogu Komisije (od sadašnjih oko
3.000 u školama II stupnja na 2.500). Ukoliko 
zbog stvarnih trenutnih problema, u vezi školskog 
prostora, treba da Pedagoška gimnazija preseli u 
sadašnju zgradu Gimnazije, onda korištenje pro
storija iste zgrade treba da bude bazirano na 
ravnopravnim osnovama, a Pedagoška gimnazija 
osigura najmanje školski prostor kojeg ima u 
zgradi na Baldekinu, uz zajedničko korištenje i 
uzdržavanje praktikuma i biblioteka. S obzirom 
da Pedagošku gimnaziju pohađaju preko 30 posto 
đaci. putnici, ista bi trebala imati prednost u iz
boru smjene rada.«

Radna zajednica Pedagoške gimnazije u Šibe
niku mehaničko spajanje dviju gimnazija smatra 
neprihvatljivim. Evo njihova obrazloženja: »Iako 
su ovo dvije škole iste vrste — gimnazije — ipak 
se one, u stvari, bitno razlikuju p>o nasljednjoj 
(60-godišnjoj) tradiciji, kao i u životnom usmje
ravanju učenika, što daje posebni profil svakoj 
od njih. Savezni sekretarijat za obrazovanje i kul
turu i Jugoslavenski zavod za proučavanje škol
skih i prosvjetnih pitanja intenzivno rade na 
projektu reforme sistema obrazovanja na II stup
nju. S obzirom na izmjene predviđene tim pro
jektom (postajalo bi pripremno obrazovanje, po 
završetku osnovne škole, kao osnove za sve škole

dvogodišnjeg trajanja, uključivši i gimnazije) 
predloženi bi zahvati bili preuranjeni i kratko
trajni. Pozitivni financijski efekt nije vidljiv, 
niti faktički postoji, a produktivnost obrazovanja 
i kvalitet rada bili lošiji nego što današnje po
tencijalne mogućnosti obiju škola omogućuju.«

To bi ukratko bio stav Radne zajednice Pe
dagoške gimnazije u Šibeniku prema Prijedlogu 
nove mreže odgojno - obrazovnih ustanova što 
ga je izradila posebna Komisija.

S druge strane, od našeg dopisnika iz Bribii- 
skih Mostina FRANE PODRUGA dobili smo oba
vijest da su na Prijedlog reagirali i mještani sela 
u tom dijelu komune, koji su zainteresirani za 
očuvanje sadašnjeg statusa Osnovne škole u 
Bribirskim Mostinama. U tom dopisu, među 
ostalim, stoji: »Vijest koja se nedavno pojavila, 
odnosno Prijedlog Komisije da se ukine Osnovna 
škola u Bribirskim Mostinama, izazvala je val 
protesta i negodovanja među ljudima ovog po 
dručja. Tim povodom održan je šastanak rodite 
lja i članova političkih organizacija. Sa sastanka 
je upućen apel Skupštini općine Šibenik da se 
opozove Prijedlog Komisije. U Bribirskim Mosti 
nama ne poriču da njihova škola radi u slabin« 
uvjetima, ali se pitaju koliko je  sredstava utro 
šeno i šta se sve poduzelo da se uvjeti rada pc 
prave. Odgovor na to pitanje je lako naći: nije 
učinjeno gotovo ništa! Treba imati na umu i to 
da je ovaj kraj jedan od najzaostahjih na podru
čju šibenske komune i da bi mu u svakom p>o- 
gledu (pa shodno tome i u školskom) trebalo 
pružiti i te kako mnogo pomoći. Ukidanje škole 
(kako je najavljeno i predloženo od članova Ko 
misije) suprotan je korak i sasvim je  razumljive 
da je morao naići na široko negodovanje svil 
stanovnika, koji su umnogome zainteresirani da 
škola opstane. Zbog toga stanovnici Bribirski! 
Mostina i okolnih sela smatraju neophodnim da si 
čitava stvar dobro prodiskutira i raspravi, jer bi 
svako brzopleto rješenje donijelo nesagledive 
negativne posljedice. A to, zacijelo, nikome ne bi 
moglo biti u interesu« — piše F. Podrug, dopisnik 
našeg lista iz Bribirskih Mostina. (B )

Nepoznati rukopisi
Nastavak sa 2. strane

Među grupom knjiga nalazi se 
i knjiga rukopisa »Dvie Elegie 
Publia Ovid Nasona i njekolike 
knjige prinesene iz Latinskoga 
jezika u jezik Slovinski, po Go- 
spa;n Jozu Betondi, građaninu
tA '-”ovačkom. D l ih r ^ v p  i v , ;

u toj maloj, ali vrijednoj zbir
ci nalazi se i knjiga različitih sti
hova: pogrdnih, podrugljivih i ša
ljivih, a iza jedne od njih (»Zvon
čić«) postoji i ovaj izraz: »istoga 
Paoli«.

Uz još neke rukopise, to bi u- 
glavnom bilo ono najvažnije što

God. Gospodinova 1795«.
i,. r»07r'iii /'L. '.. f. • , t/ ,

uči i da se tako naša stara knji

ževnost donekle obogati novim 
saznanjima. Poslije toga bilo bi 
moguće odgovoriti i na pitanje: 
tko je nepoznati, ali marljivi pre 
pisivač? Ujedno, time bi se oda
la i zasluga skradinskoj porodici 
Marasović — na zaista rijetkoj 
ljubavi prema staroj jugosloven-

_.tCoi 1. o ii7evno<'ti

J. Grbelja

Matavulj i šibenska kapa
NISU u JOVANA DVIJE, DJECO!

, Bio je Matavulj i dobar poznavalac ondašnjih 
prilika i događaja u Dalmaciji. Čuvena pohara 
visovačkog samostana odigrala se stvarno. Doku
menata o tome ima mnogo.

Pođimo od »Bakonje fra Bme«. Zar Simo ne 
opominje: ». . . osim toga godina gladna, a puk 
se pokvarija!«, »lani bijau se, tobož, pripali od 
Skorančine ustravice, da nas lakše poaraju kad 
se najmanje budemo nadali! . . .  A šta mi najviše 
potvrđuje sujmu da su i sluge u dogovoru s lupe
žima . . .«, »Sudija ispriča kako su oplijenjene 
ietiri latinske crkve te zime u njegovoj oblasti. 
Govorio je o četi Radekinoj, koja zimuje po Ko
tarima i po Primorju, a ljeti se stanuje po bosan-
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Mašina za izrddu kapa i vezova

skim planinama i dopire čak do srpske granice«. 
Govoreći o jatacima, sudija nastavi: »A koliko še 
troši dinara ža špijuna, koja kaže: »Eto, Radeka 
lu, na!« A ta išta špijuna Radeka kaže: »Eto, 
pandura tu, biži!« Je tako, moj gošpodin? . . . 
Ja vama kaža: »Dalrhacija ima podešet ijad aj- 
duk! . . . Tu nima rimedijo (lijeka), nego višala, 
višala, i višala! . . .

U istom romanu Kušmelj priča ntanastirskim 
slugama o tome kako je opljačkao Ličane, pa u 
tom razgovoru spomene i jednoga hajduka koji 
je zaista postojao: »Dosta je! Sto reko ne poreko, 
jer u Jovana Kutlače nisu dvije riječi, djeco«. 
Sluge mu odgovoriše: »A Kutlača je onda ajdu- 
kova? »Kutlača je onda žarija i palija« — reče 
Kušmelj.

I tako je i bilo. »Narodni kalendar Matice 
Dalmatinske« donosi 1884. pjesmu »Smrt haj
duka Jovana Kutlače«, koju je zapisao učitelj 
Pavao Roca. Pjesmu je spjevao sam Kutlača pri
je izvršena »u oktobru 1887«, te da je zadarski 
grada Šibenika postoji i plakat »Osuda na smert 
Jovana Kutlače«. Poznati hajduk bio je i Mitar 
Drača, a pri kraju prošlog i početkom ovog sto
ljeća čini se da je otimanja vršio i Brne Štrkalj 
šuško iz Pokrovnika.

U »Bakonji« se kao pljačkaš spominje i To- 
dorina Dragčević iz Golubića — u stvari Bukar, 
koji je »stvarno postojao u doba Matavuljeva 
đak ovan ja u manastiru Krupi«.

POHARA VISOVCA

O tome kad je pohara visovačkog manastira 
izvršena postoji nekoliko izvora. Jedni tvrde da 
je izvršena »u oktobru 1877«, te da je zadarski 
»Narodni list« u dopisu od 4. listopada 1887. iz 
Skradina javio: »Nćizad dva dana pokraden je 
manastir Visovac na Krči . . . Sud istražuje . . .« 
Navodno su tek u svibnju iduće godine oružnici 
iz Drniša »u noći od 7. na 8. tekućega« mjeseca 
uspjeli »da uhite napokon i predadu u ruke zlo
čince, koji su u noći od 28. do 29. rujna 1887. bili 
pokrali manastir u Visovcu«.

Četrnaest učesnika »visovačke pohare« izve
deno je pred sud u veljači 1891. godine. Među 
njima je bio i Brne Štrkalj iz Pokrovnika, koji 
je, uz još jednoga, oslobođen optužbe. Ostali su 
pomrli u istarskim tamnicama, osim jednoga, 
zvanog Taneta, koji je bio iz Miljevaca i navodno 
čuvar goveda i konja u Visovcu. Taj je Taneta 
nekima pričao da je pljačka bila oko Božića i da 
su zlato prodavali trgovcima u Kistanjama i Dr
nišu.

Kako je Matavulj tek zadnjega dana 1887. 
godine napustio Zaječar i pioslije dugoga putova
nja stigao u Šibenik, gdje se, u veljači 1888, za
držao samo 5 dana, izgleda da je »za visovačku

Vladimir Nazor u šibenskoj kapi koju mu je 1945. godine poklonila Ljuba Tambača

poharu saznao od svoga prijatelja Jove Pokraj- 
ca iz Razvađa kod Promine, kojemu je taj doga
đaj bio poznat«. Tada Matavulj još nije mogao 
čuti za rezultat istrage, pa je u romanu samo 
istragu nagovijestio, a presudu potpuno prešu- 
tio . . .

TKO JE TAJ ŠTO VEZE KAPU?

Tako je Simo stvarao svoja djela i bilježio 
ljude i događaje. Pa i onoga što se kleo »da ni
kad nikome ništa nije ukrao osim svojim striče
vima dvije koze, i to prije no što se oženio, i to 
po nagovoru pokojnog strica Jureta; ali su se 
Zvrljevljani kleli da on ima na duši bar 30 grla 
što sitne što krunne stoke, i još mnoge manastirske 
stvari« , . . »Bakonja, grom te ubija! Ti ćeš zavr
šiti zlo, na višalima ćeš završiti, ka niko tvoj! Ti 
si priličn/iji za ajduka negoli za redovnika . . .«

I »uždio« je Simin »sjever, regbi sve pone
se!« Ali, u njegovu opisu nema zeleni i sunca, pre
lijeva vode i boja mjesečine, pa ni ljudskih stra
sti. Oni se samo skromno najavljuju, skromno se 
dosađuju, skronmo žive, kradu i banče, ili težače 
i ljenčare u podzidovima . . .

Idem tako uza stare goričke zidine i portale, 
kroz mirise sparožina i ljepljivih trava nahvata
nih na zidove i okućnjake. S groblja Sv. Ane 
silaze grupe staraca, težaka i njihove žene u cr

nu. Lastavice se nadvisivale cvrkutom i podsje
ćale na plač juče umrloga težačkog sina. Gledam 
na ljudima p>osljednje ostatke starog folklora, pa 
i elegantnu starinsku kapu Šibenčana. I zapitam 
se; zna li tko ime onoga koji je to satkao? Tko je 
taj? I je li danas u životu? 1 opet se priSjećam 
Matavulja i majke mu Simeune . . .

»OSINJACA JE TKALA PO VAS DAN«

U romanu »Bakonja fra Bme« Matavulj o 
Kušmeljcvoj ženi Osinjaci piše: »U to, Osinjača 
je tkala po vas dan, a njezino je tkanje bilo na 
cijeni«. Na koga se to odnosi? Na sve djevojke 
koje su po selima Bukovice i Zagore tkale ovrat
nike i mkave, košulje za udavače, ili šile kape za 
brata, djevera i momka? A možda je Simo mislio 
i na svoju majku? Prije bi se to moglo reći, jer 
je Simeuna Matavulj stvarno vodila radionicu za 
izradu starih vezova i šibenskih kapa. Ona je 
ukrašavala haljine i košulje, mkave i ovratni- 
kie . . . konac po konac! Ona je bila majstor za 
boju i materijal, stmčnjak za lijepo i ukusno . . . 
Ona je učila djevojke vezu i mčnom radu.

Poslije nje radnju je preuzela Ana, žena Si- 
mina brata Đure, i »nosila« se s poslom, tradici
jom kuće i djecom.

(Nastavit će se)
J. Grbelja



RUDAR — ŠIBENIK 3:0 (1:0)

SLABA IGRA
Na gostovanju u Kakniu šibenski drugoligaš pretrpio je težak 

poraz, koji je u prvom reciu rezultat krajnjeg nezalaganja gotovo 
cijele ekipe. Od početka do kraja »Šibenik« nije ni j^anput opas
nije ugrozio protivnički gol, mada je imao više prilika da zabi
lježi povoljniji omjer.

Poraz od 3:0 utjecao je i na 
plasman na tablici zapadne sku
pine II lige. »Šibenika« je, naime, 
pretekao istoimeni klub iz Osije
ka, koji je boljom gol-diferenci- 
jom zauzeo četvrto mjesto, dok 
se »Šibenik« spustio za jedno 
mjesto niže.

Inače, susret u cjelini nije za
dovoljio. Obje momčadi prikaza
le su veoma anemičnu i nezanim
ljivu igru. »Rudar« je bio teren
ski premoćnija ekipa u prvom, a 
»Šibenik« u drugom poluvreme

nu. Sva tri zgoditka plod su više 
solo-akcija pojedinaca nego smi
šljene igre navalnog reda domaći
na. »Rudar« je bio isto tako slab 
koliko i njegov takmac, od ko
ga je publika očekivala više.

U redovima »Šibenika« Podrug 
je jedini zaslužio prolaznu ocje
nu, dok su svi ostali zakazali.

Zgoditke su postigli Gavran, 
Stojić i Cefo. Pred oko tisuću 
gledalaca sudio je korektno Do- 
pudža iz Sarajeva. ( j )

U NEDJELJU: »TRESNJEVKA« NA SUBICEVCU

Važan susret
u nedjelju »Šibenik« igra na svome terenu, gdje ugošćuje za

grebačku »Trešnjevku«, bivšeg prvoligaša, koji sa pomlađenom 
ekiptom nije mogao ozbiljnije konkurirati za vrh tablice i ponovni 
povratak u viši razred. Uza sve to Zagrepčani u posljednjih ne
koliko kola pokazuju sve ustaljeniju formu i jednako su opasni 
kada igraju kod kuće ili pak u gostima.

I  u zadnjem kolu, u derbiju 
zagrebačkih drugoligaša izvoje- 
vali su zasluženu pobjedu, te su 
u priličnoj mjeri uzdrmali sa
dašnji položaj »Lokomotive«, ko
ja sa 37 bodova zauzima drugu 
poziciju na tablici.

Zabilježeno
Jedriličarsko društvo »Mornar« 

predvidjelo je u ovogodišnjem 
planu rada i otvaranje više teča
jeva za mlade brodo-modelare. 
Jedan je tečaj počeo radom proš
lih dana, a polazi ga 35 početni
ka. Praktična i teoretska obuka 
budućih brodo-modelara povjere
na je Slavi Bubli, Anti Skorinu i 
Slavi Mašiću. Tečaj će trajati dva 
mjeseca.

U organizaciji općinske SOFK-e

Šibenski drugoligaš je naprotiv 
doživio u Kaknju osjetljiv poreiz 
i na taj način smanjio izglede da 
u finišu prvenstva osigura jedno 
od boljih mjesta pri vrhu tablice.

Sto možemo očekivati od ned
jeljnog susreta sa »Trešnjev- 
kom«, to smo pitame postavili 
treneru »Šibenika« Žvonku Ted- 
lingu, koga smo susreli nakon po
vratka ekipe iz Kaknja.

— Bit će to za nas težak su
sret. Sa »Trešnjevkom« smo do
sad uvijek teško izl2izili na kraj, 
bilo da smo izgrali u Zagrebu, 
bilo na domaćem igralištu. Borit 
ćemo se da osiguramo pobjedu i 
da tako nadoknadimo gubitak bo
dova u Kaknju.

— Nagovještavate li kakve pro
mjene u momčadi?
— U nedjeljnom susretu dat 

ćemo prilike nekim mladim igra
čima. Među takvima u obzir do
laze Grubić i Parat, koji će za-

ti više svježine i efikasnosti. Na
dam se najboljemu. ( j )

u organizaciji OPC1I1SK.C ^ navalnom redu. Njihovo
z S ^ i v i h  ̂ [^ rS k lh  p r k S b a  Prisustvo će, nema feunfttje, unije- 
?ored ostalog, organizirano je ojj- 
činsko prvenstvo osnovnih škola 
u malom nogometu, odbojci, ko
šarci i atletici. Na tim natjecanji
ma učestvovalo je oko 300 učeni
ka škola prvog stupnja.

Prvenstvo srednjih škola
Košarka

Prošlih dćuia održano je ko
šarkaško prvenstvo šibenskih 
srednjih škola. Natjecanje je 
bilo veoma dobro organizirano. 
Predvedena je zadovoljavajuća 
igra. Suci su veoma dobro oba
vili svoj dio posla. Prvo mje
sto i u muškoj i u ženskoj sku
pini zauzela je Gimnazija.

MUŠKI
Gimnazija 
Ekonomska 
Ped. gimnazija 
SUP
Medicinska

4 4 0 202 
4 3 1 181 
4 2 2 142 
4 1 3 106 
4 0 4 22

66 8 
85 6 
158 4 
170 2 
174 0

Pobjednička momčad Gimna-

Odbojka
MUŠKI: GIMNAZIJA

ŽENSKE: PEDAGOŠKA 
GIMNAZIJA

Nakon poduže stanke održano 
je natjecanje u odbojci za sred
nje škole. S obzirom da odboj
ka nema dugu tradiciju, može 
se konstatirati da je prikazana 
zadovoljavajuća igra. Prvenstvo 
je održano u dvorani »Partiza
na«, a suci su korektno vodili 
susrete. Natjecanje je pokazalo 
da u svim momčšdima ima 
nekoliko talentiranih odbojka
ša.
Gimnazija 
Ped. gimnazija 
Ekonomska 
Medicinska 
SUP

4 4 0 12:1 8 
4 3 1 10:3 6 
4 2 2 6:10 4 
4 1 3 3:10 2 
4 0 4 2:12 0

Momčad Gimnazije Sasvim je 
nadmoćno zauzela prvo mjesto. 
Taj visok plasman izborili su: 
Radić, Salajič, Dobrota, Babič, 
Franić, Dimić, Belak i Jajac.

ŽENE
Ped. gimnazija 3 3 0 6:0 6
Gimnazija 3 2 1 4:3 4
Medicinska 3 1 2 2:5 2
Ekonomska 3 0 3 2:6 0

Učenice Pedagoške gimnazije 
bile su superiorne. Njihova po
bjeda ni u jednom trenutku ni
je dolazila u pitanje. Prvo mje
sto zauzele su: Brajković, Bak- 
maz, Skračić, Robin, Vukičević, 
Sarić, Soša i Šarić. (B )

Uprava plivačkog kluba »Šibe
nik« kandidirala se kao organiza
tor međudržavnog plivačkog su
sreta između Jugoslavije i UAR. 
Kandidatura je podnesena Plivač- 
:om savezu Jugoslavije i bit če, 

kako saznajemo, prihvaćena. Pli
vačka priredba između Jugoslavi
je i UAR održala bi se u našem 
gradu najvjerojatnije — počet
kom rujna ove godine.

(B )

MALI OGLASNIK
TRAŽI SE ŽENSKA OSOBA 

četrdesetih ili pedesetih godi
na radi ispomaganja u p<> 
podnevnim satima. Soba osi
gurana. Ostalo po dogovoru. 
Za informacije obratiti se re
dakciji lista.

Prodaje se obiteljska, useljiva 
kuća sa dvorištem, u predjelu 
-jrađe kod Doma zdravlja ulica 
ive Zaninovića br. 11 Šibenik.

Interesanti neka se obrate Vi- 
dović Josi na gornju adresu i to 
svakog dana od 16—20 sati.

Natječajna komisija za imenovanje direktora poduzeća 
»MESOPROMET«

poduzeće za promet mesom i mesnim prerađevinama 
Šibenik

raspisuje

NATUECA«!
za popunjenje radnog mjesta 
D IREKTORA PODUZEĆA

Uvjeti:

1. Visoka ili viša stručna sprema sa 5 godina radnog 
staža.

2. Srednja stručna sprema sa 10 godina radnog staža.
3. V K V  radnik sa 15 godina radnog staža u mesarsko- 

-kobasičarskoj struci.
4. Ostali uvjeti prema postojećim zakonskim propisima. 
Rok natječaja je  15 dana od dana objavljivanja.
Molbe sa opširnim opisom dosadašnjeg rada, kao i do
kaz o posjedovanju stručne spreme, dostaviti na adresu: 
Natječajna komisija za imenovanje direktora poduzeća 
»M esoprom et« Šibenik.
Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osobnih 
dohodaka poduzeća.

zije nastupala je u sastavu: Do- 
gan, GuUn, Bogdan, Cvijanović, 
Luštica, Škarica, Vujič i Cubrić. 

ŽENE
Gimnazija 
Ekonomska 
Medicinska 
Ped. gimnazija

3 3 0  75:47 6 
3 2 1 64:38 4 
3 1 2 42:70 2 
3 0 3 32:58 0

Zaslužena pobjeda gimnazijal- 
ki. Igrale su: Bešić, Bulatovič, 
Maričić, Stančić, Radić, Cubrić, 
Giljanovič, Rapajič, Iljadica i 
Panjkota. Pored momčadi Gim
nazije izvrsno su igrale i uče
nice Ekonomske škole. (B )

ODRŽANI POLUFINALNI TUR
N IR I OPĆINSKOG PRVENST
VA U NOGOMETU

FINALISTI: DANILO GORNJE 
I BICINE

Odigrani su polufinalni susre
ti opnanskog prvenstva u nogo
metu. Postignuti su ovi rezul
tati. Bićine — Brnjica 0:0 Bra- 
tiškovci — Brnjica 0:2, Bioine 
— Bratiškovci 5:1, Danilo Gor
nje — Rakovo Selo 3:0. Prema 
tome, za finale su se plasirale 
momčadi Danila Gornjeg i Bi- 
ćina. Donosimo sastave mom
čadi.

BICINE: Vinko Pulić, šime 
Paič, Joso Vlaić, Ante Banić, 
Cedomir Kaloper, Sava Pavaso- 
vić, Nelojša Popoviq(, Zvonko 
Pulić, Veselko Pavasović, Jam- 
ko Pulić, Joso’ Puhć.

DANILO GORNJE: Branko 
Vukšić, Zvonko Rak, Živko Klja- 
jić, Tomislav Klisović, Ivo Klja- 
jić. Mile Klisović, Bore E r^ , 
Dinko KUsović, Mirko Psrkovič, 
Zdravko Vukšić, Vinko Klisc- 
vić.

Polufinalne susrete vodili su 
Bukić i Kerić. (B )

FINALE

U finalnoj utakmici ovog pr
venstva susrele su se momčadi 
»DUBOCICE« iz Danila Gor
njeg i  »HEROJ« iz Bićina. Po
bjeda od 3:2 pripala je  mladi
ćima iz Danilo Gornjeg. Utak
micu je vodio Boško Kerić iz 
Šibenika. Pobjedničkoj momča
di dodijeljen je pehar općinske 
SOFK-e.

Iz ŠSD „Gimnazijalac”
Nogometna ekipa odigrala je 

prijateljski susret s juniorima 
NK »Šibenika«, koji je završio 
neodlučnim rezultatom 3:3. Po
slije više godina ovo je prvi su
sret održan na velikom igralištu, 
pa je postignut načelan spora
zum o češćim takvim susretima. 
Strijelci za Gimnazijalac bili su 
Crnogača sa dva gola i Košuljan- 
dić sa jednim golom. Najbolji 
igrači bili su Gulin i Pajdek.

Turnir srednjih škola u malom 
nogometu, iako neizvjestan, za 
razliku od košarkaškog i odboj
kaškog, donio je Gimnaziji još 
jedan zasluženi uspjeh. Neriješen 
rezultat sa Pedagoškom gimna
zijom (3:3) i pobjede od 3:1 nad 
Školom učenika u privredi i 7:2 
nad Metalurško-tehnološkom ško
lom bili su dovoljni za prvo mje
sto. U pobjedničkoj ekipi Gim
nazije igrali su: Amautović, Vu- 
jić, Pajdek, Gulin, Skočić, Popo- 
vić, Crnogača, Ninić, Krička, Cu- 
krov, Maričić i Jurišić.

Prvenstvo osnovnih školo
Odbojka

Prvo mjesto u ovogodišnjem 
prvenstvu šibenskih osnovnih 
škola u odbojci za muške zau
zela je momčad škole iz Lozov- 
ca. U finalu Lozovčani su pobi
jedili momčad I I  osnovne sa 
2:1, a ekipu Cište Male sa 2:0. 
Susret između I I  osnovne i Ci
ste Male završio je pobjedom 
škole iz Šibenika. Predvedena je, 
s- obzirom na uzrast igrača, ne
obično kvalitetna odbojka. Za 
LOZOVAC su igrali: Gulin, Ka- 
lauz I, Slavica, Kalauz II, Đo- 
kovič, Kalauz III, Čvrljak I, Kne- 
žić, Džaja i Čvrljak II. Boje Ci
ste Male branili su: Storič I, 
Perković, Storič II, Tabula, Šor- 
gić, Storič II I, Lalić i Matić. Za 
I I  osnovnu školu igrali su:

Rukomet
Nakon odličnih igara, ovogo

dišnje prvenstvo šibenskih os
novnih škola u rukometu za 
muške završilo je zasluženom 
pobjedom momčadi I I I  osnovne 
škole. Pobjednici su pred veli 
iznenađujuće dobar rukomet.

REZULTATI: I I I  osnovna — 
V osnovna 12:6, Pirovac — II I  
osnovna 9:14, V osnovna — Pi
rovac 21:7.

Za ekipu I I I  osnovne škole 
nastupili su: Kordić, Gojanović, 
Vrzić, Kaliger, Rak, Milovano- 
vić, Nakić, Kovačević, Jukić i 
Alviž. V  OSNOVNA izvodila je 
ovaj sastav: Škerin, Bošković, 
Lakić, Roca, Barbarić, Periša^*

Mali nogomet
Prošlih dana održano je i pr

venstvo šibenskih osnovnih ško
la u malom nogometu. Suci An
te Bukić i Engels Alfirev odlič
no su obavili svoj posao. Prvo 
mjesto nadmoćno je osvojila 
momčad V osnovne škole, koja 
je pobijedila sve protivnike i 
jx)stigla gol - razliku od 15:6. 
Na drugo mjesto plasirala se e- 
kapa I I  osnovne škole, osvojiv
ši 4 boda sa gol - razlikom od 
15:5. Treće mjesto pripalo je 
momčadi Ciste Male, ' "a ima 
jedtift. kao i  posij—lijt  pla
sirana ekipa Vodica, ali bolju 
gol-razliku.

Košarka
Prvenstvo šibenskih osnovnih 

škola u košarci za muške bilo 
je  veoma interesantno. S obo
rom na uzrast igrača, predvede
na je  odlična košarka. Susrete 
su veoma autoritativno vodili 
Crnogača, Amautović, Bogdan i 
škarica. Najbolju igru predvela 
je  momčad IV  osnovne škole, 
koja je nastupala u sastavu: 
Lokas, Iljadica, Baranović, Bi- 
lić, Šarić, Fruštin, Batinica, Lo- 
lić, Roša i žižić.

Pobjednička ekipa sakupila 
je  šest bodova uz koš - razliku

Lambaša, Morić, Barišić, Cako, 
Petković, Juraga, Rak, Jurišić, 
Travčić, Juras i ZafranovLć.

U prvenstvu ženskih momča
di prvo mjesto zauzela je ekipa 
I I  osnovne u sastavu: Mikulan- 
dra, Kurošić, Lešo, M. Mikulan- 
dra, Anić, Grbelja, Skorić, Zori- 
ca, Cipitelo, Jareb i  Ćuka. U 
borbi za prvu poziciju momčad 
Ciste Male izvukla je oba boda 
u susretu s ekipom IV  osnovne 
škole. Za Cistu Malu igrale su: 
Benić, Pešić, Popović I, Lalić I, 
Vukojević, Lalić I I  i Popović 
II. Treće mjesto IV  osnovnoj 
donijele su ove igračice: Sarlah, 
Spahija, Dejanović, Jelovčić, Žo- 
nja, Lambeiša, Mileta, Sikulin, 
Baljkas, Štrkalj i  Karabuva.

Morović, Renje i Klisović, dok , 
su za PIROVAC igrali Barić, 
Jelušić) Petrović, Cubrić, Vuk- 
man, Martinović, Erak, Bašić i 
Franić.

Prvo mjesto I I I  osnovna škola i 
osvojila je  sa 4 boda i sa gdl- •' 
-razlikom od 26:13, drugo mje- j 
sto pripeJo je  V osnovnoj sa 2 I 
boda i sa gol-razlikom od 27:19, 
dok je  treću pioziciju zauzela 
momčad’ Pirovca. Najbolji stri
jelac prvenstva bio je Milova- 
nović iz I I I  osnovne, sa 14 zgo
ditaka, dok su drugo i treće 
mjesto podijelili Bošković iz V  
osnovne i Mejić iz Pirovca, sa 
po 11 zgoditaka. (B )

Naime, Vodičani su dali 7, a 
primili 18 zgoditaka, dok je Ci
sta Mtila primila 4, a postigla 
11 zgoditaka.

Pobjednička momčad V os
novne škole nastupala je u sa
stavu: škerin, Bošković, Šarac, 
Periša, Ilić, Aras, Cukrov, Kne
žević, Renje i Radonić. Najviše 
zgoditaka palo je  u susretu iz
među u I I  osnovne škole i Vo
dica — rezultat je bio 9:3. Naj
bolji strijelac prvenstva bjo je 
Lambaća iz I I  osnovne škole, 
koji je  postigao 8 golova. (B )

od 108:68, dok je drugo mjesto 
zauzela I I I  osnovna ša 4 boda 
i sa koš - razlikom od 96:77. 
Treće mjesto pripalo je V  osno
vnoj sa 2 boda i sa koš - razli
kom od 88:89, dok je pKjsljednje 
mjesto zauzela I I  osnovna bez 
ijednog boda i  sa koš-razlikom 
od 75:143. Najbolji strijelac pr
venstva bio je  VuJetin iz I I I  
osnovne — postigao je čak 52 
koša. Drugo mjesto na tablici 
strijelaca imipralo je  Prpi iz V  
osnovne, sa 35 koševa. (B )

Ženske: NAJBOLJA V OSNOVNA
u odlučujućoj utakmici za 

prvenstvo šibenskih osnovnih 
škola u košarci za žene, mom
čad V osnovne škole pobijedila 
je sa 31:14 ekipu IV  osnovne 
škole. Susretu je prisustvovalo 
oko 50 gledalaca.

Momčad V osnovne nastupila 
je  u slijedećem sastavu: KaU- 
nić 8, Jakuc, Pilić 8, Pauk 12, 
Botica 4, Peričić, Dunkić, Kap>e- 
li 2. Ekipu IV  osnovne sačinja
vale su ove igračice: Spalrija 6,

Sikulan, Lambaša, štrkalj, Žot- 
nja, Baljkas, Šarac 6, Nikolić 2, 
Vitić i Karabua.

Suprotno očekivanju igračice 
IV  osnovne pruMe su slab ot
por pobjedničkoj momčadi, u 
kojoj su se posebno istakle Pa
uk, Kalinić i  Kapeli. Kod iV  
osnovne bolje od ostalih igrali 
su Spahija i Nikohć. Susret su 
s rnanjim greškama vodili Per- 
kov i Dović. Predvedena je os- 
sređnja košarka. (B )

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEMATOGRAFI

»ŠIBENIK«: premijera američ
kog filma — METAK ZA ZLO
ČINCA — (do 4. V I) 
Premijera njemačko - jugo
slavenskog filma — VINETU 
I OLD FIREHAND — (5. do 
11. V I)

»210. APRILA«: premijera čeho- 
slovačkog filma — HAJDUK 
JANOSIK — (do 4. V I) 
Premijera domaćeg filma — 
PRIČA KOJE NEMA — (5. do 
7. V I)

»TESLA«: premijera engleskog 
filma — BUNNY LAKE JE 
NESTALA — (do 4. V I) 
Premijera sovjetskog filma —

OPERACIJA I — (5. V I) 
Njemački film - ŠEST STRA
VIČNIH NOĆI — (6—7. V I)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 2. V I — Varoš — Ulica brat
stva i jedinstva.

Od 3. do 9. V I — Centralna — 
Ulica Borisa Kidriča.

IZ DOMA JNA 
KINO PREDSTAVE:
31. V i 1. V I »Kozara« — doma

ći
2. VI i 3. VI »Banda užasa« — 

njemački
4. i 5. VI »Tajanstvena susjeda« 

— američki
6. i 7. VI »Ruke u vis« — fran

cuski
8. i 9. VI »Akrobata« — francu

ski
KNJIŽEVNO VEĆE:

31. V u 20.00, u čast 25-godišnji- 
ce bitke na Kozari, 
učestvuju:
Mladen Oljača, Rade Bašić i 
Dragan Kolundžija.

PREDAVANJA:
— 5. VI u 18.00 sati: 
»REFORMA U SOCIJALISTIČ
KIM ZEMJAMA« Mirko Bilić, 
novinar »Vjesnika«
— 7. VI u 18.00 sati: 
»PREGLED MEĐUNARODNE 
POLITIČKE SITUACIJE« 
Momo Stojković, pomoćnik di
rektora Visoke škole političkih 
nauka u Beogradu.

ROĐENI

Natali, Jurja i Eme Šelendić; 
Ivica, Mate i Marije Đučić; 
Zorana, Ante i Rajke Miletič; 
Žaklina, Jose i Nediljke Govič; 
Moriš, Metoda i Marije Govič; Du
nja, Ivice i Anke Stipaničev; Ed- 
vin, Frane i Mirjane Paro-Vido- 
lin; Živana, Mate i Pere Janko- 
vić; Goranka, Ive i Vanje Kun- 
dić; Damir, Jere i MUke Petro
vić; Sandra, Jovana i Miroslave 
Grulović; Dinko, Jere i Ane 
Vučak; Sandra, Obrada i Ruži
ce Dobrota; Robert, Ivana i Ma

rije Dukić; Majda, Ilije i Anke 
Eraković; Zoran, Milorada i Ma
rije Simić; Sandra, Jugoslava i 
Jure Gaćina; Dino, Siniše i Du
šice Cičin - Angul; Bogdan, Bo
risa i  Haidele Jugović; Sineva, 
Jakova i Olge Radovčić; Josip, 
Ante i Milenke Lambaša; Jelica, 
Vladimira i Stane Markoč; To
ni, šime i Marice Gulam; Petar, 
Zvonka i Viime Antić; Siniša; 
Dragutina i Zorke Lukačevič; 
MdoržTd, Ivana i  Slavke Bače- 
lić; Siniša, Ante i Stane Bura- 
zer.

VJENČANI

Ivan Rak i Milica Corkalo; 
Srećko Barbir i Nadica Mihalje- 
vić; Vlado Rađaš i Zarfa Djeli- 
nović.

UMRLI

Radoslav Žmikić, steir 77 go
dina; Seuija Reljanović, 4 g o i-  
ne; Viče Cala, star 74 godine; 
Ika Vučenović, 55 godina; .Ante 
Vulin, star 78 godina.

SAOBRAĆAJNE VEZE 
VLAKOVI

ZA ZAGREB u 9.45, 19.04 (pri
jelaz u Perkoviću — preko 
Like) i 22.42 sati (preko Bos
ne — direktna kola).
ZA BEOGRAD u 19.04 sati (di
rektna kola).
ZA SPLIT u 3.11, 6.51, 14.49,
19.04 i 22.42 sati.
ZA KN IN  u 6,31, 9.49, 14.49,
19.04 i 22,42 sati.

BRODOVI
RIJEKA — DUBROVNIK 
(brza)
dolazak iz Rijeke četvrtkom 
u 3Z5 sati,
odlazak za Rijeku nedjeljom 
u 21.35 sati (vrijedi do 18. o- 
žujka 1967. godine).

AUTOBUSI
ZA ZAGREB u 19 sati (preko 
Rijeke).
ZA DUBROVNIK u 5.15, 930 
i 1130 sati
ZA RIJEKU u 5.45, 7.45, 9.15,

9.45, 10.15, 13, 1430, 1630, 19,' 
22 i 23.30 sati.
ZA SPLIT u 5.15, 6, 630, 7, 
7.30, 8, 8.30, 930, 10, 1030, 11, 
1130, 12, 12.30, 1330, 14, 14.45, 
16, 17, 17.15, 18.15, 18.30, 2030 
i 23.15 satL

»ŠIBENSKI LIST.
Izdaje i štampa: Novinsko izda

vačko poduzeće »Štampa« 
Šibenik

Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ 
List uređuje redakcijski kolegij
— Glavni i odgovorni urednik —

JOSIP GRBELJA 
Uredništvo: Šibenik — Ulica Pe
tra Grubišića 3 — Telefon ured
ništva 25-62 — Rukopisi se ne 
vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 (2) dinara, za inozemstvo 400 
(4) dinara — Tekući račun; 
Služba društvenog knjigovod
stva — filijala Šibenik 34^1-8 — 
Telefmi štamparije 22-28 i 29-53>


